
 

 

Новгородский государственный университет 

имени Ярослава Мудрого 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Борис 
   Николаевич 

    Ковалёв 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Федеральное  агентство  по образованию  

Государственное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава Мудрого  

 

 

Серия 

«Ученые  университета» 

 

 

 

 

 

 

 

 

БОРИС НИКОЛАЕВИЧ КОВАЛЁВ 

 
Библиографический  указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий   Новгород 

2009 

 

 

 



ББК 91.9:67                                                       Печатается по решению 

                                                                              РИС НовГУ 

  К 56                                                                              
 

 

 

 

Составитель А. В. Птушкина 

Вступительная статья: 

Проф. Н. Д. Козлов 

 

Научный редактор: 

Проф. М. Н. Петров 

 

Рецензент: 

Проф. С. И. Митина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Борис Николаевич Ковалёв : библиогр. указ. / сост.  А. В. Птушкина ; вступ. ст. проф. 

Н. Д. Козлова ; под ред. проф. М. Н. Петрова ; НовГУ им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2009. – 60 с., 1 л портр. – (серия «Ученые университета»).  

 

ISBN  

 

        Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой и продолжает серию 

«Ученые университета». Он включает – библиографические описания трудов и публикаций 

профессора, доктора исторических наук Б. Н. Ковалёва, представленных им в библиотеку. 

Издание снабжено именным указателем соавторов, алфавитным указателем трудов  и 

указателем сокращений и аббревиатур. 

        Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, для всех, кого 

интересует история науки и история Новгородского университета.  

 

  

ISBN             ББК 91.9:67    

                                                                            

 

 

©А.В. Птушкина 

©Новгородский государственный университет 

 

 



 

 

Предисловие 

 

    Научная библиотека продолжает издание серии «Ученые университета». 

Выпуск посвящен научной деятельности доктора исторических наук, 

профессора кафедры теории и истории государства и права юридического 

факультета Гуманитарного института НовГУ Бориса Николаевича Ковалёва. 

Указатель подготовлен на основе списка трудов, представленного Б. Н. 

Ковалёвым. Составитель осуществил библиографическое редактирование 

наименований работ, большая часть публикаций просмотрена de visu, 

проведена их систематизация, часть публикаций проаннотирована, составлены 

указатели. 

Библиографические описания работ расположены в хронологическом 

порядке, в пределах определенной даты (года) – в алфавите названий. Издание 

снабжено именным указателем соавторов,  алфавитным указателем трудов и 

указателем сокращений. Отсылки во всех указателях даны на порядковые 

номера записей. Включён список радиопередач и фильмов, в которых Б. Н. 

Ковалёв принимал участие. А также список рецензий, отзывов и цитирование 

книги Нацистская оккупация и коллаборационизм в России, 1941-1944 гг. : 

монография. – М. : АСТ : Транскнига, 2004. – 486 с. : ил. – (Военно-

историческая библиотека). 

В начале указателя помещена вступительная статья профессора, доктора 

исторических наук Козлова Николая Дмитриевича зав. кафедрой истории ЛГУ 

им. А. С. Пушкина. А также статьи аспиранток Б.Н. Ковалёва – М. Алексеевой 

и Т. Дорошенко. Научным редактором издания является доктор исторических 

наук профессор Михаил Николаевич Петров. Рецензентом выступила доктор 

юридических наук, кандидат исторических наук профессор Светлана Игоревна 

Митина. 

Указатель рассчитан на ученых-специалистов, студентов и всех, кому 

интересна история науки и НовГУ. Отбор материала закончен  в апреле 2009 

года. 

Пожелания и замечания просим направлять в справочно-

библиографический отдел Научной библиотеки (ул. Б. С–Петербургская, 41, 

ауд. 1207, e-mail: Albina.Ptushkina@novsu.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Слово об ученике 

 

Учитель во многом реализуется через своих учеников. К одним из самых 

лучших я хочу отнести Бориса Николаевича Ковалёва.  

Я с ним познакомился уже более двадцати лет назад, когда он, молодой 

соискатель из Новгорода, приехал в Ленинград. По сути своей он стал моим 

первым аспирантом.     

Конец 80-х годов в нашей стране отнюдь не лучшее время. Старые 

ценности рушились, а новые, отнюдь не радовали. Очень многие аспиранты и 

молодые преподаватели тогда ушли в бизнес, стали заниматься вещами весьма 

далёкими от науки и высшей школы. Оставались лишь те, для кого работа над 

диссертацией было не погоней за «будущими кандидатскими деньгами», а 

делом всей жизни.   

Мы с Борисом Николаевичем занимались проблемой пропагандистского 

противостояния на оккупированной территории России в годы Великой 

Отечественной войны, а у нас на глазах, во многом благодаря изощренному 

идеологическому воздействию, рушилась наша страна.  

  19 августа 1991 года он встретил, работая в архиве во Пскове. День его 

защиты кандидатской диссертации практически совпал с расстрелом «Белого 

дома» в Москве в октябре 1993.   

Казалось, что история Второй мировой войны становится все менее 

интересной и актуальной для исследователей. Тем более, тогда стало 

появляться всё больше книг и статей, в которых доказывалось, что для народа 

нашей страны победа в ней ничего положительного не принесла.  Требовалось 

дать жёсткий и при этом максимально аргументированный ответ авторам 

подобных исследований.   

Работу над докторской диссертацией Борис Николаевич начал почти  

сразу после защиты кандидатской. За девять лет были изучены материалы 

десятков архивов не только в России, но и за рубежом. Результатом этой 

титанической работы стала успешная защита в сентябре 2002 года в Санкт-

Петербургском государственном университете научной работы «Нацистский 

оккупационный режим и коллаборационизм в России».   

За последние годы им написаны десятки книг и статей. Успешно 

защищают диссертации уже его ученики. Пусть этот библиографический 

указатель будет лишь вехой в его долголетнем научном труде. 

 

Доктор исторических наук, профессор Козлов Николай Дмитриевич.  

 

 

 

 

 

 



Мой научный руководитель – Борис Николаевич Ковалёв. 

 

Прошло уже два года с момента защиты кандидатской диссертации, но 

многоё из нашего  движения   ко дню защиты  и сам этот день до сих пор свежи 

в памяти.  

Если разбить этот путь на этапы, то,  пожалуй, самым важным  был выбор 

и утверждение темы исследования. Более чем полугода года, мы с Борисом 

Николаевичем обсуждали возможные варианты. Как никто другой, мой 

руководитель, обладая широкими  знаниями источниковой базы и 

историографии, сумел подсказать  наиболее перспективные направления для 

исследования. На протяжении всего поиска Борис Николаевич чутко 

реагировал на мои предпочтения, терпеливо выслушивал аргументы, 

консультировался у коллег-историков по любому возникшему спорному 

моменту.  

Самым длительным  и одновременно интересным был этап сбора 

материалов по теме исследования. Борис Николаевич и здесь  всегда приходил 

на  помощь. Помогал в поиске монографий, разрешал пользоваться книгами  из 

своей обширной домашней библиотеки, давал рекомендации по работе с 

архивными документами. 

До сих пор помню тот день, когда представила руководителю первый 

вариант текста будущей диссертации. Восторг от первого опыта обобщения 

собранного материала переполнял меня, Борис Николаевич  сумел разделить 

мои чувства и тем самым поддержал на ещё более сложном этапе  создания 

текста диссертации. 

Особенно хочется отметить,  как серьёзно относился Борис Николаевич   

к организации выступлений на  научных конференциях. Он всегда изыскивал 

возможности для  того, чтобы предоставить слово для доклада, ему  удавалось  

настроить  на выступление и приободрить в том случае если что-то не 

получалось.  

Лучшие качества Бориса Николаевича проявлялись тогда, когда 

возникали трудности и  проблемы. Он поддерживал, принимал деятельное 

участие в разрешении проблем, сопереживал неудачам и радовался  

преодолению трудностей.  

Так шаг за шагом мы дошли до завершающего этапа работы. Здесь 

помощь и поддержка Бориса Николаевича были ничем не заменимы. 

Борис Николаевич скрупулезно проработал последний вариант текста 

диссертации и автореферата.  

Обладая большим авторитетом, он тщательно  подобрал оппонентов, 

организовал совместный выезд в Санкт-Петербург  за рецензиями  на   

автореферат, помогал в работе над речью.   

В процессе защиты Борис Николаевич, демонстрируя незаурядные  

ораторские способности, отметил все достоинства работы и представил её 

наилучшим образом.   Он сделал всё возможное для того, чтобы защита прошла 

блестяще. День защиты стал для нас большой совместной победой.  Чувства 



глубокого уважения и большой благодарности за помощь и поддержку 

испытываю я к Борису Николаевичу и по сей день.  

 

Марина Алексеева. 

 

 

          Писать диссертацию с Борисом Николаевичем, было легко и интересно. 

Именно с ним началась активная работа над материалами диссертации. Он 

помогал во всём и  добрым словом,  и  потрясающими научными знаниями. Он 

как живая энциклопедия, помогал мне представить те времена, о которых шла 

речь в моей диссертации. 

            Работая над содержанием диссертации, Борис Николаевич, вычитывал 

каждый лист  (и не один раз) моей работы.  

      Хотелось бы сказать о  человеческом факторе. Иногда, когда  силы были на 

исходе, именно Борис Николаевич, уверенно говорил, что мы со всем 

справимся.  И я верила.  

          Когда я кому-нибудь рассказываю о своем научном руководителе, мало 

кто верит, что он вместе со мной ездил к оппонентам  и рецензентам, он вместе 

со мной наклеивал марки на конверты для рассылки авторефератов. Я могла в 

любое время обратиться к нему за помощью или советом.  

          Никогда не забуду, как мы ездили в Санкт-Петербургский 

государственный университет. Увидев с каким уважением коллеги относятся  к  

моему научному руководителю, я испытывала гордость, что именно мне 

посчастливилось быть диссертантом Бориса Николаевича. 

         Как бы громко это не звучало, но могу с уверенностью сказать: «Что без 

Бориса Николаевича, без его знаний, без его скрупулезного отношения к 

работе, без его поддержки –  моей диссертации не было бы. По крайней мере,   

в ближайшее время».   И я с гордостью заявляю – «У меня был самый лучший 

научный руководитель». 

 

Татьяна Дорошенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Хронологический указатель трудов 
 

1987 

 

1.      «Сталинское слово крепко...» // Новгородский комсомолец. – 1987. – 

24 ноября.  

 

1988 

 

2.      Штрихи к ненаписанному портрету // Политехник. – Новгород, 1988. 

– 30 ноября.  

 

1989 

 

3.      Куда пойдём?  // Политехник. – Новгород, 1989. – 27 сентября.  

 

1990 

 

4.      К вопросу о позиции США в советско-финских отношениях в 1941-

1944 гг.  // Программа построения социализма : взгляд  с позиций 

перестройки : межвуз. сб. / под ред. С. В. Малаховой ; Новгород. пед. ин-т. 

– Новгород, 1990.  
 

1991 

 

5.      Был ли неправ Гитлер?  // Новгородский комсомолец. – 1991. – 23 июля.  

 

6.      Разрушим до основания?  // Новгородские ведомости. – 1991. – 16 

октября.  

 

7.      Срубая головы церквям... // Новгородский комсомолец. – 1991. – 13 

августа.  

 

8.      Тридцать иудиных сребреников  // Новгородские ведомости. – 1991. – 

11 ноября. 

 

9.      Флаг Великогермании над Кремлём : (немецкая оккупационная печать 

о событиях 1941 г.)  // Новгородский комсомолец. – 1991. – 25 июня. 

 

10.      Я вам «стучу», чего же боле? // Новгородский комсомолец. – 1991. – 1 октября.  
 

 

 

 

 



1993 

 

11.      Антифашистская борьба : анализ пропагандистского противостояния 

1941-1944 гг. На материалах временно оккупированной территории 

Северо-Запада РСФСР : автореф. дис. ... канд. ист. наук : спец. 07.00.02 / 

Рос. гос. пед. ин-т им. А. И. Герцена. –  СПб., 1993. – 15 с. – Библиогр. : с. 15. 

 

12.       Антифашистская борьба : анализ пропагандистского противостояния 

1941-1944 гг. На материалах временно оккупированной территории 

Северо-Запада РСФСР : дис. ... канд. ист. наук : спец. 07.00.02 / Рос. гос. 

пед. ин-т им. А.И. Герцена. –  СПб., 1993. – 196 c. 

 

13.     Вопросы войны и экономики в советской и немецко-фашистской 

пропаганде : пособие к спецкурсу / Новгород. политех. ин-т. – Новгород, 

1993. – 36 с. 

 

14.     Духовно-нравственная сфера – объект противостояния в годы 

Великой Отечественной войны : пособие к спецкурсу / Новгород. 

политех. ин-т. – Новгород, 1993. – 20 с. 

 

15.       Культура и искусство на оккупированной территории Северо-Запада 

РСФСР  // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и 

сообщ. науч. конф. / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Новгород, 1993.  – С. 19. 

 

16.      Между двух огней  // Новгород : городская еженедельная газета. – 

1993. – 22-29 января. – С. 10; 29 января-5 февраля. – С. 4; 5 февраля-12 

февраля. – С. 8. 

В статье говорится о пропагандистской фашистской машине в 

период с 1941-1943 гг. В частности, о генерале Власове и РОА. 

 

17.      Национальный вопрос в немецко-фашистской пропаганде в 1941-

1942 гг. // Социально-экономические и идейные истоки возникновения 2-й 

мировой войны и роль антигитлеровской коалиции в победоносном её 

завершении : тез. докл. / С.-Петерб. ун-т технологии и дизайна. – СПб., 

1993. – С. 17. 

 

 

 

 

 

 

 

 



18.      Система пропагандистских служб коллаборационистских организаций 

на оккупированной территории Северо-Запада РСФСР 1941-1944 гг. / 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого.  –  Новгород, 1993. – 32 с.  

В исследовании впервые в российской исторической науке 

предпринята попытка анализа коллаборационистских служб пропаганды 

на оккупированной территории Северо-Запада РСФСР и борьбы с ними 

представителей Советского сопротивления. Большинство используемых 

документов вводятся в научный оборот из ранее закрытых архивных 

фондов. 

 

1994 

 

19.      История России : примерная тематика контрольных работ для 

студентов заочного отделения / сост. Б. Н. Ковалёв ; Новгород. гос. ун-т 

им. Ярослава Мудрого.  –  Новгород, 1994. – 42 с. 

 

20.      История становления и развития специальных служб : программа 

курса / авт.-сост. Б. Н. Ковалёв ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Новгород, 1994. – 44 с. 

     

21.      Обидевшийся предатель  // Новгород : городская еженедельная газета. 

– 1994. – 21-28 июля. – С. 9. 

О Василии Сергеевиче Пономарёве – новгородском археологе, 

помогавшем фашистам в период оккупации Новгорода 1941-1944 гг. 

 

1995 

 

22.      Анализ идейно-психологического воздействия на личный состав РОА 

и граждан СССР, сотрудничавших с немецкими оккупантами в 1941-1945 

гг.  / Генштаб Вооружённых сил Рос. Федерации. Главное управление // 

Информационный сборник. – 1995. – №  3.  

 

23.       Борьба Советского сопротивления с фашистской пропагандой на 

оккупированной территории Ленинградской области / А. Я. Лейкин  // 

Народ и война : 50 лет Великой Победы : [сб. ст.] / Акад. гуманитар. наук, 

С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб., 1995.  – С. 232-246. 

 

24.      Деятельность немецких разведывательных школ на оккупированной 

территории Северо-Запада России. 1943-1944 гг. // Россия в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. :  сб. тр. междунар. науч.-практ. конф. 

/ Пушкинское высшее  училище радиоэлектроники ПВО. – СПб., 1995.  

 

25.      За Державу обидно  // Новгородский университет.  – 1995. – 15 

сентября. – С. 8. 

О документальном фильме «Гиганты мировой войны». 



26.      Золотая медаль чекиста Артузова  // Новгород : городская 

еженедельная газета. – 1995. – 21 декабря. –  С. 7. 

О знаменитом чекисте   Артуре Фраучи (А. Х. Артузов). Б. Н. 

Ковалёв пишет только о  периоде пребывания Артузова в Новгороде – 

Артузов учился в Новгородской мужской гимназии, которую окончил с 

золотой медалью в 1909 году. 

  

27.      Изменение тактики работы немецких пропагандистских школ 

накануне полного снятия блокады Ленинграда (1943-1944 гг.) / А. Г. 

Мусаев  // Единство фронта и тыла в битве за Ленинград : (к 50-летию 

полного снятия блокады) : сб. ст. / Воен. Акад. тыла и транспорта. – СПб., 1995.  

 

28.      Коллаборационистское движение и проблема стабильности в тылу 

немецко-фашистских войск : (на материалах оккупированной территории 

России  // Труженики тыла России в годы Великой Отечественной войны 

(тыл Второй мировой войны) : сб. докл. и сообщ. междунар. науч. конф., 

сент. 1995 г. / Костром. гос. технолог. ун-т. – Кострома, 1995.  
 

29.      Население оккупированных районов Ленинградской области и 

нацистский режим. 1941-1944 гг. // 50 лет победы в Великой 

Отечественной войне : сб. материалов науч. конф. / Ленингр.  обл. пед. 

ин-т. – СПб., 1995.  

 

30.      Немецко-фашистская пятая колонна на оккупированной территории 

России  // Как началась война : (актуальные проблемы предыстории и 

истории Второй мировой и Великой Отечественной войны) : сб. ст. / [отв. 

ред. С. Г. Десятсков] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого, Гос. 

комитет Рос. Федерации по высшему образованию. – Новгород, 1995. – С. 53-60.  

 

31.      Организация пропагандистской и контрпропагандистской работы в 

вооружённых формированиях противоборствующих сторон 

(коллаборационисты и силы сопротивления) // 50 лет Великой Победы в 

жизни и исторической судьбе России : материалы междунар. науч.-практ. 

конф. : в 2 ч. / Санкт-Петербург, ВВКУ ВВ МВД России. – Ч. 2.  – СПб., 1995.  

 

32.      Положение церкви и религии на оккупированной территории Северо-

Запада России. 1941-1944 гг. // 50 лет Победы в Великой Отечественной 

войне : материалы регион. науч.-практ. конф. – Ставрополь, 1995.  

 

33.      Понятие «патриотизм» и «предательство» в немецко-фашистской 

пропаганде на оккупированной территории России (1941-1944 гг.) // 

Проблемы воспитания патриотизма у молодёжи и современность : 

материалы науч. докл. и сообщ. междунар. науч.-практ. конф. : в 2 ч. / 

Санкт-Петербург. ВВКУ ВВ МВД России. – Ч.1. – СПб., 1995. 

 



34.      Привет от П. Короткого  // Новгородский университет. – 1995. – 6 окт. – С. 8. 

Реплика Б. Н. Ковалёва о сокращениях имён собственных. В 

частности имени Ярослав Мудрый (Я. Мудрый), Мудрый это прозвище, 

а не фамилия. Примером таких нелепых и грамматически неправильных 

сокращений автор приводит – Е. Великая (Екатерина Великая), П. 

Короткий (Пепин Короткий), Н. Кровавый (Николай Кровавый), А. 

Освободитель (Александр Освободитель) и т.д. 

 

35.      «Пятую колонну» создать не удалось  // Псков : науч.-практ. историко-

краевед. журнал. – 1995. – № 2.  
 

36.      Российская интеллигенция и коллаборационистское движение в годы 

Великой Отечественной войны // Российская интеллигенция в 

отечественной и зарубежной историографии : тез. докл. межгос. науч.-теорет.  

конф., 20-21 сентября 1995 г., Иваново :  в 2 т. – Иваново, 1995. –  Т. 2. 

 

37.      Советские спецслужбы в годы Великой Отечественной войны : 

проблемы преподавания в рамках спецкурса «Роль и место органов 

госбезопасности в системе безопасности России» // История Второй 

мировой войны : проблемы преподавания в высшей школе : тез. докл. 

междунар. науч.-метод. конф.,  5-9 мая 1995 г., Санкт-Петербург / [науч. 

ред. и сост. А. А. Алимов] ; Рос. гос. гидромет. ин-т,  Респ. гуманит. ин-т 

при Санкт-Петербург. ун-те, Лендерский ин-т [и др.] – СПб., 1995.  

 

1996 

 

38.      Военно-морской флот в нацистской пропаганде на оккупированной 

территории России  // Три столетия Российского флота : тез. докл. конф. / 

ВВМУПП, Ленингр. обл. ун-т. – СПб., 1996.  

 

39.      Деятельность Старорусской уездной полиции в условиях нацистского 

оккупационного режима  // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : 

тез. докл. и сообщ. науч. конф., 12-14 ноября 1996 г., Новгород / сост. В. 

Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 

1996. – С. 202-206. – Библиогр. : 18 назв. 

Анализируется работа «службы поручений» при Старорусской 

уездной полиции в период оккупации 1941-1944 гг. В частности 

рассматривает деятельность коменданты Мосбаха и бургомистра 

Невского. 

 

40.      Коллаборационизм в России в годы Великой Отечественной войны  // 

Великая Отечественная война 1941-1945 гг. : проблемы историографии : 

сб. материалов междунар. науч. конф., 24-25 октября 1996 г. – СПб., 1996.  

 



41.      Органы управления на оккупированной территории России в годы 

Великой Отечественной войны  // Государственные институты России : 

прошлое и настоящее :  материалы межвуз. науч. конф. памяти доктора 

истор. наук, профессора Н. П. Ерошкина, 19-20 декабря 1995 г. / [сост. Т. 

Г. Архипова, А. Ю. Бахтурин] ; Рос. гос. гуманитар. ун-т, Историко-

архивный ин-т. – М.,  1996.  

 

42.      Роль и место народного учителя в немецко-фашистской 

оккупационной политике  // История и гражданственность : материалы 

междунар. науч.-практ. конф., 29-30 марта 1996 г. / ЛОПИ. – СПб., 1996.  

 

43.      Российское учительство на оккупированной территории страны в 

годы Великой Отечественной войны // Интеллигенция, провинция, 

Отечество : проблемы истории, культуры, политики : тез. докл. межгос. 

науч.-теорет. конф., 24-25 сентября 1996 г., Иваново / отв. ред. В. С. 

Меметов ; Ивановский гос. ун-т. – Иваново, 1996.  

 

1997 

 

44.     История государства и права России : учеб. пособие / Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 1997. – 169 с. – Библиогр. : с. 

150-169. – (Библиотека студента). 

 

45.      Местное самоуправление в России : история и современность : 

материалы регион. науч.-практ. конф. / сост. Б. Н. Ковалёв ; Новгород. 

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. Новгорода.  – Новгород, 1997. – 61 с. 

 

46.      Нацистская экономическая политика на оккупированной территории 

РСФСР в годы Великой Отечественной войны // Экономика СССР в годы 

Великой Отечественный войны : материалы междунар. науч. конф., 16-19 

октября 1997 г. / СПГАСУ.  – СПб., 1997. – Ч. II. 

 

47.      Органы местного самоуправления на оккупированной территории 

России : (на материалах Великой Отечественной войны)  // Местное 

самоуправление в России : история и современность: материалы регион. 

науч.-практ. конф. / сост. Б. Н. Ковалёв ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Новгород, 1997. – С. 37-41. – Библиогр.: 19 назв. 

В данной публикации автор анализирует работу «местной русской 

администрации» на оккупированных  территориях, в частности 

Псковской, Новгородской, Брянской областей. Пишет о работе 

городских управ, а именно об их политических участках, которые 

занимались контролем за русским населениям, на оккупированных 

территориях 

 

 



1998 

 

48.      А лазутчикам платить, смотря по вестям... : из истории разведслужбы 

в России // Новгородский университет. – 1998. – № 21, 22 мая. –  С. 11. – 

Начало в №  17, 19, 20. 

 Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила публиковать часть этих лекций. В  публикации рассказывается о 

спецслужбах в России 16-17 вв. – Посольском приказе, Разрядном 

приказе, о  работе русской агентуры за границей.  

 

49.      «Дело» Новгородского музея // Интеллигенция новгородской земли : 

проблемы и судьбы : материалы научной конференции, 18 ноября 1997 г. 

/ Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого ; Гос. архив новейшей полит. 

истории Новгород. обл. – Великий Новгород, 1998. – С. 147-150. 

Впервые публикуется материал об одном из «белых» пятен 

истории Новгородской области в 20-30-е годы ХХ века  – о Русском 

студенческом христианском движении (РСХД), связанном с  

Новгородским краеведческим музеем. 

 

50.      История государства и права России // Практикум по теории и 

истории государства и права : учебно-метод. пособие / Б. П. Белозёров, Б. 

Н. Ковалёв  [и др.] ; под ред. М. П. Петрова ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого – Новгород, 1998. – 17 с. 

 

51.      История государства и права России : (планы семинарских занятий) //     

Практикум по теории и истории государства и права : учебно-метод. 

пособие / Б. П. Белозёров, Б. Н. Ковалёв [и др.] ; под ред. М. Н. Петрова ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. –  Новгород, 1998. – С. 40-60. 

 

52.      История одного предательства // Новгородские ведомости. – 1998. – 

№ 85, дек. – С. 10. 

О создателе «русского гестапо» на территории Новгородской 

области в период оккупации – Б. А. Филистинском.  После войны 

Филистинский перебрался в США, где стал  профессором 

Вашингтонского университета, знатоком русской литературы.  

 

53.      Как извет бродяги Новгород погубил... // Новгородский университет. 

– 1998. –  № 20 (368), 29 мая. – С. 11. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Автор рассказывает в данной 

публикации о спецслужбах в России. В частности, об истории армейской 

разведки России   и о политическом сыске Ивана IV Грозного.  

 



54.      Как террористы «Народной воли» свернули либеральные реформы // 

Новгородский университет. – 1998. – № 33 (381), 6 ноября. – С. 15. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Данная публикация об истории 

политических спецслужб России в 70-е годы 19 в., в частности, о  борьбе 

народников с царизмом и о покушении на жизнь Александра II.  

 

55.      Молодежная политика немецко-фашистских оккупантов в годы 

Великой Отечественной войны // Молодёжь России : потерянное 

поколение или надежда XXI века? : материалы Рос. ювенологической 

науч.-практ. конф., Санкт-Петербург 27-28 марта 1998 г. / [отв. ред. Ю. В. 

Манько] ; Акад. ювенологии, Акад. гуманитарных наук, Совет ректоров 

вузов Санкт-Петербурга [и др.]: в 2 ч. – СПб., 1998.  

 

56.      Национальная политика немецко-фашистских захватчиков на 

оккупированной территории Ленинградской области (1941-1944 гг.) // II 

Царскосельские чтения : науч.-теор. межвуз. конф. с междунар. участием, 

Пушкин, Санкт-Петербург, 27-28 апреля 1998 г. : материалы конф. / под 

общ. ред. В. Н. Скворцова, Г. В. Стельмашука ;  Ленинград. гос. ун-т им. 

А. С. Пушкина.– СПб., 1998. – Т. 1. 

 

57.      Немецко-фашистское земельное законодательство на 

оккупированной территории России (1941-1944 гг.) // Правовед : межвуз. 

науч.-метод. сб.  / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого – Новгород, 

1998. – Вып.1. – С. 44-48. 

 

58.      Новгород и Новгородский район под немецко-фашистской 

оккупацией (1941-1944 гг.) // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : 

материалы науч. конф., 11-13 ноября 1998 г. / сост. В. Ф. Андреев ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 1998. – С. 216-

233. 

Статья в сборнике о работе «русской администрации» на 

оккупированной территории СССР. В частности даны приложения 

«Новгород – восточный столп немецкой Ганзы» и «Немецкая Газа и 

Новгород». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59.      Носовой платок Николая I // Новгородский университет. – 1998. – № 

33(381), 6 ноября. – С. 14-15. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. В частности об истории 

политических спецслужб России 18-начала 19 вв. Автор затрагивает 

период царствовании Николая I. Подробно останавливается на работе 

III отделения Его Императорского величества канцелярии, которую 

возглавлял Александр Христофорович Бенкендорф. 

 

60.      Подготовка курсовой работы / Б. П. Белозёров  // Практикум по 

теории и истории государства и права : учеб.-метод. пособие / Б. П. 

Белозёров, Б. Н. Ковалёв [и др.] ; под ред. М. П. Петрова ;  Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 1998. – С. 80-94. 

 

61.      Полицейские органы на оккупированной территории России в годы 

Великой Отечественной войны // Правовед : межвуз. науч.-метод. сб. / 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 1998. – Вып.1. – 

С. 44-49. 

 

62.      Практикум по теории и истории государства и права : учеб.-метод. 

пособие / Б. П. Белозёров,  Б. Н. Ковалёв [и др.] ; под ред. М. Н. Петрова ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. –  Новгород, 1998. – 95 с. 

Учебно-методическое пособие содержит тематику семинарских 

занятий и  списки литературы к данным темам. 

 

63.      Русская национальная культура и нацистский оккупационный режим 

// Национальная культура и защита Отечества : сб. докл. и сообщ. науч. 

конф. – Кострома, 1998. –  Ч.II. 

 

64.      ... употреблять надежных людей в рядах, банях, кабаках ... // 

Новгородский университет. –  1998. – № 21(369), 5 июня. – С. 5-6. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Данной публикация об истории 

политических спецслужб России при Петре I, Павле I, Екатерине II и 

российской контрразведке.  

 

 

 

 

 

 

 

 



65.      Функции и деятельность Новгородской полиции в условиях 

нацистского оккупационного режима (1941-1943 гг.) // Прошлое 

Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 11-13 ноября 

1998 г. / сост. В. Ф.Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Новгород, 1998. – С. 181-186. – Библиогр.: 24 назв. 

Публикация ликвидируется ещё одно «белое пятно» новгородики – 

жизнь новгородцев в период оккупации. В 1941 году в Новгороде была 

создана городская управа, которая находилась на станции Болотная. 

При написании данного материала использовались архивные источники. 

 

66.      «Штучник» третьей категории // Новгородский университет. – 1998. – 

№  36 (384), 27 ноября. – С. 13. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций.  Статья посвящена истории 

политических спецслужб России – корпусе жандармов. О вербовке 

агентуры, о составе агентуры, об охранном отделении.  

 

67.      Шут Василия Тёмного был шпионом // Новгородский университет. – 

1998. –  № 17 (365), 8 мая. – С. 11. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций Публикация о спецслужбах 

Древнего мира, о разведке Киевской Руси, Византии.                                                                          

 

68.      «Rue-de Grenelle» // Новгородский университет. – 1998. – № 33 (381), 

6 ноября. – С. 15. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. В частности об истории 

политических спецслужб России 80-е  19 в. Публикация о спецслужбах в 

России: об истории политических спецслужб России 80-е  19 в., о работе 

департамента полиции, о русских агентах в Париже и русской 

политической эмиграции. 

 

1999 

 

69.      Дело о Новгородском филиале РСХД // Книга памяти жертв 

политических репрессий Новгородской области. Т. 8-9. / О-во 

реабилитированных Новгород. обл., Ассоциация жертв политических 

репрессий. – Т. 8. – Великий Новгород, 1999. – С. 288-290. 

Впервые опубликованы данные архивов Федеральной службы 

безопасности и архивы Русского студенческого христианского движения 

(РСХД), в частности, его Новгородского филиала. 

 



70.      «Живое право» // Новгород. – 1999. – 4 марта. – С. 5. 

Об образовательной программе «Street Law»(живое право). 

 

71.      «Живое право» в школах Новгорода // Открытое общество. – 1999. – № 2.  

   См. № 70. 

 

72.      Зачем Ганнибалу был нужен парик : (из истории разведслужбы) // 

Новгородский университет. – 1999. – № 6 (394), 19 января. – С. 13-14; № 

14 (401), 16 апреля – С. 12-13. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Автор рассказывает в данной 

публикации о спецслужбах Древнего мира.  

 

73.      Либеральные ценности в интерпретации нацистских оккупационных 

служб в России (1941-1944 гг.) // Либеральная оппозиция и власть : 

история и современность : межвуз. сб. науч. тр. / Санкт-Петербург. гос. 

ун-т. – СПб., 1999. 

 

74.      Новгород в оккупации  // Новгородский университет. – 1999. – № 1, 15 

янв. – С. 14-15. 

 

75.       Новгород и Новгородский район под немецко-фашистской 

оккупацией (1941-1944 гг.) // Новгородский архивный вестник. –  1999. – 

№ 1. –  С. 216-234. – Библиогр. : с. 230-231 (62 назв.). 

См. № 58. 

 

76.          Один повар и 100 шпионов // Новгородский  университет. – 1999. 

–  № 22 (409), 18 июня. – С. 5-6. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Публикации о спецслужбах в 

Европе, в частности об истории политических спецслужб времён 

Реставрации во Франции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77.      От новгородского «гестапо» до Вашингтонского университета // 

Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 11-

13 ноября 1999 г. : в 2 ч. / сост. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 1999. – Ч.1. –  С. 141-148. – 

Библиогр.: 23 назв. 

Выступление на конференции о создателе «русского гестапо» на 

территории Новгородской области во время Великой Отечественной в 

период  оккупации  Б.А. Филистинском. После войны Филистинский 

перебрался в США, где стал  профессором Вашингтонского 

университета, знатоком русской  литературы. Б. Н. Ковалёв сначала 

переписывался, а потом встретился с одной  из учениц Филистинского, 

которая и не подозревала о прошлом своего учителя. 

 

78.      От Фонда Сороса до тюрьмы один шаг  // Новгородский университет. 

– 1999. – № 21, 11 июня. – С. 5-6. 

При помощи Института «Открытое общество» (Фонд Сороса)  и в 

рамках программы Street Law делегация НовГУ посетила конференцию, 

посвященную реформе тюремной системы Польши. О своих впечатлениях, 

о  конференции и посещении Польши и пишет автор свою статью. 

 

79.      Работа советских спецслужб по разложению коллаборационистских 

формирований в годы Великой Отечественной войны  // Исторические 

чтения на Лубянке. 1997 год. Российские спецслужбы : история и 

современность / Федеральная служба безопасности Рос. Федерации, 

Акад. ФБС РФ. – М. ; Новгород, 1999. – С. 92-99. – Библиогр. : 13 назв. 

 

80.      Работа советских спецслужб по разложению коллаборационистских 

формирований в годы Великой Отечественной войны [Электронный 

ресурс]  // Исторические чтения на Лубянке. 1997 год. Российские 

спецслужбы : история и современность / Федеральная служба 

безопасности Рос. Федерации, Акад. ФБС РФ. – Режим доступа : 

http://www/fsb.ru/history/read/1977/kovalev.html. – 23.07.2007 г. 

 

81.     Ренессанс разведки  // Новгородский университет. – 1999. – № 28, 4 

июня. – С. 12-13. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Автор рассказывает в данной 

публикации о спецслужбах Средневековой  Европы. В частности об 

истории спецслужб времён Марко Поло и об английской разведке. 

 

 

 

 

http://www/fsb.ru/history/read/1977/kovalev.html.%20–%2023.07.2007


82.      Русское историческое сознание и нацистский оккупационный режим  

// III Царскосельские чтения : науч.-теор. межвуз. конф. с междунар. 

участием, Пушкин, Санкт-Петербург, 26-27 апреля 1999 г. : материалы 

конф. / под общ. ред. В. Н. Скворцова, Г. В. Стельмашука ; Ленинград. 

обл. гос. ун-т  им. А.С. Пушкина.  – Т. 2. – СПб., 1999.  

 

83.      Судебные органы «новой русской администрации» в условиях 

нацистского оккупационного режима  // Российский судья. – 1999. – № 4. – С. 

45-48. 

 

84.      У каждого времени свой Фукье-Тенвиль // Новгородский университет. 

–1999. – № 30 (417), 29 октября. – С. 14-15; № 33 (420), 26 ноябр. – С. 14-15.  

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Публикация о спецслужбах в 

Европе, в частности, об истории политических спецслужб Франции в 

период Великой французской революции и при Наполеоне, о прокуроре 

периода якобинской диктатуры Антуане Фуке-Тенвиле и руководителе 

французской разведки Наполеона I – Жозефе Фуше. 
 

85.      Формы всякие нужны …  // Новгородский университет. – 1999. – № 17 

(404), 14 мая. – С. 3. 

О юридическом факультете НовГУ. 

 

86.      Функции и деятельность новгородской городской администрации в 

условиях немецко-фашистского оккупационного (1941-1943)  // Вестник 

НовГУ. Серия, Гуманитарные науки : философия, культурология, 

правоведение / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 1999. – №  

12. –  С. 89-95. – Библиогр. : 28 назв. 

См. № 65 

 

87.      Шпионские мандарины //  Новгородский университет. – 1999. – № 19 

(406), 28 мая. – С. 14-15.  

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский 

университет» решила опубликовать часть этих лекций. Публикация о 

спецслужбах в Средневековье, в частности, об истории политических 

спецслужб Средневековой Европы и Востока. 

 

 

 

 

 

 



88.      Я вам «стучу»… : (положение на оккупированной территории России 

по доносам в НКВД (1944-1948 гг.) // Книга памяти жертв политических 

репрессий Новгородской области. Т. 8-9. / О-во реабилитированных 

Новгород. обл., Ассоциация жертв политических репрессий. – Т. 9. – 

Великий Новгород, 1999. – С. 362-364. 

Впервые опубликованы данные архивов Федеральной службы 

безопасности. В частности о стукачестве, доносительстве в СССР в 

послевоенные годы. 

 

2000 

 

89.      Белая смерть над Америкой  // Новгородский университет. – 2000. – 

№ 13 (437), 14 апр. –  С. 13. 

Во время стажировки в Кливлендском государственном 

университете (США) в 2000 году автор заинтересовался проблемой 

наркомании и наркоторговли. О решении этих проблем в США  он и  

пишет. 

 

90.       Великий Новгород – колыбель российского образования / под общ. 

ред. В. Л. Янина ; автор. кол. : В. А. Варенцов, А. Л. Гавриков, М. П. 

Золин, Б. Н. Ковалёв [и др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2000. – 268 с. 

 

91.      Война тайная и явная  // Голос [Канада]. –  Торонто, 2000. – № 14. 

 

92.      Вопрос частной собственности на землю в нацистской оккупационной 

политике в России (1941-1944 гг.) // Вестник НовГУ. Серия, 

Гуманитарные науки : философия, культурология, правоведение. – 2000. 

– № 16. – С. 101-105. – Библиогр. : 23 назв. 

 

93.     Германия – помощница ЧК? // Новгородский университет. – 2000. – № 

19 (443),  2 июня. –  С. 15. 

 Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Статья об организации «Союз 

защиты Родины и свободы» и об аресте Б. Савинкова. Автор приводит 

новые архивные документы, с которыми познакомился во время 

конференции «Исторические чтения на Лубянке». Об участи немецких 

спецслужб в становлении ЧК  в первые месяцы его существования 

 

 

 

 

 



94.           Деятельность немецких разведывательных, контр-

разведывательных и пропагандистских служб на территории Северо-

Запада России (1941-1944 гг.)  // Контрразведка вчера и сегодня : 

материалы научно-практической конференции, посвященной 55-летию 

Победы в Великой Отечественной войне, 26 апреля 2000 г. / Федеральная 

служба безопасности Рос. Федерации, Упр. ФСБ по Новгород. обл. – 

Великий Новгород, 2000. – С. 58-75. 

О службе разведки и контрразведки немецких вооружённых сил –  

Абвере.  А также о Министерстве пропаганды  фашистской Германии, 

возглавляемом И. Геббельсом. Затрагивает историю тайной полевой 

полиции, жандармерии, секретной агентуры гестапо. 

 

95.           Ещё один шаг от пропасти тоталитаризма // Новгородский 

университет. – 2000. – № 22 (446), 30 июня. –  С. 10. 

О программе для студентов юридического факультета НовГУ 

«Street Law, а также о программе «Первый грант» общества 

реабилитированных Новгородской области (ОРНО). 

 

96.      Книг стало больше. Жить стало веселей  // Новгородский университет. 

– 2000. – № 29-30, окт. – С. 3. 

О пятилетнем юбилее юридического факультета НовГУ  и об 

обеспечении студентов и преподавателей литературой и 

периодическими изданиями. 

. 

97.     Конституционализм : исторический путь России к либеральной 

демократии : к 175-летию восстания декабристов (1825-2000) : сб. 

документов / авт.-сост. А. В. Гоголевский, Б. Н. Ковалёв ; Ин-т 

«Открытое общество».  – М. : Гардарики, 2000. –  617 с.  

 

98.     На смену ВЧК пришло ГПУ // Новгородский университет. – 2000. – № 

26 (450), сент. – С. 26-28. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Публикация о спецслужбах в 

СССР  в 20-х годах 20 столетия. В частности о реформировании 

органов ВЧК.   

 

99.    Нацизм и антисталинская оппозиция  // Общество и власть : межвуз. сб. 

тр. / науч. ред. А. В. Гоголевский ;  С.-Петербург. гос. ун-т, С.-Петербург. 

ин-т культуры и искусства : в 2 ч. – Ч. 2. – СПб., 2000.  

 

 

 

 



100. Немецко-фашистская идеология и население оккупационных 

районов Северо-Запада России в годы Великой Отечественной войны // 

Россия : вчера, сегодня, завтра : междунар. науч. межвуз. заочная конф., 

Москва-Санкт-Петербург, 1998-1999 : материалы / Европ. акад. 

экономики, управления и права, Ин-т экономики и связи с 

общественностью. – CПб., 2000. 

 

101. Новое содержание научной работы студентов // Вестник ОРНО / 

Общество реабилитированных Новгород. обл. – Великий Новгород, 2000. 

– № 3, дек.  

 

102. Обеспечение качества // Новгородский университет. – 2000. – № 22 

(446), 30 июня. –  С. 9. 

О конкурсе «Внутривузовские системы обеспечения качества 

подготовки специалистов» и международной научно-практической 

конференции «Подросток и закон».  

 

103. Подросток и закон // Новгородский университет. –  2000. – № 22 

(446), июня. – С. 9. 

О  международной научно-практической конференции «Подросток 

и закон». 

 

104. Правда о Ленине и шпионах  // Новгородский университет. – 2000. 

– № 14 (438), 21 апреля. – С. 11-12. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Автор рассказывает в данной 

публикации о спецслужбах стран Европы в период Первой мировой 

войны. О поражениях русской армии, в связи с успешными операциями 

германской разведки и о сотрудничестве русской политической 

оппозиции с германскими спецслужбами.  

 

105. Правовое просвещение проводят студенты  // Новгородский 

университет. –2000. – № 12 (436), 7 апр. – С. 6. 

24-25 марта 2000 года в Гуманитарном институте НовГУ 

принимали Президента общероссийского фонда за демократическое 

развитие образования профессора права университета Сиракуз (США) 

Джозефа Джулина. Он ознакомился с юридическим факультетом 

НовГУ, посетил занятия по программе Street Law. 

 

 

 

 

 



106. Предательство эсеров и заговор послов  // Новгородский 

университет. – 2000. – № 20 (444), 9 июня. – С. 14-15. 

Спецкурс «Система специальных служб» читается студентам 

юридического факультета НовГУ. Газета «Новгородский университет» 

решила опубликовать часть этих лекций. Публикации о борьбе ВЧК с 

контрреволюцией. О двух операциях ВЧК – ликвидации организации левых 

эсеров, совершивших покушение на немецкого посла Мирбаха в 1918 году 

и об операции «Заговор послов».    

 

107. Судебная система в России в условиях нацистского 

оккупационного режима (1941-1944) // Правовед : межвуз. науч.-метод. 

сб. / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2000. – Вып. 2. –  С. 40-48. – Библиогр. : 20 назв. 

 

108. Уроки памяти  // Вестник ОРНО / Общество реабилитированных 

Новгород. обл. – Великий Новгород, 2000. – № 1, авг. 

 

2001 

 

109. История отечественного государства и права : программа курса // 

Теория и история государства и права : пособие для самостоятельной 

работы студентов / И. Б. Брус, Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова [и др.] ; 

науч. ред. М. Н. Петров ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2001.  

 

110. Клиническая программа «Street Law» в Великом Новгороде : 

некоторые проблемы становления и развития // Актуальные проблемы 

юридического клинического образования в России : материалы 

междунар. конф., май 1999 г. / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. 

– Великий Новгород, 2001. 

 

111. Налоги и сборы на оккупированной нацистами территории России 

в годы Великой Отечественной войны (1941-1944) // Правовед : 

межвузовский научно-методический сборник / Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2001. – Вып. 3. – С. 37-51. 

 

 

 

 

 

 

 

 



112. Нацистский оккупационный режим и коллаборационизм в России : 

(1941-1944 гг.) / М-во образования Рос. Федерации, Новгород. гос. ун-т 

им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2001. – 482 с.  

Монографией введены в научный оборот новые архивные 

документы. Объектом данного исследования  явился нацистский режим 

на временно оккупированных  территориях СССР. Предметом 

исследования данной монографии  является исследование разных форм 

сотрудничества граждан СССР с  захватчиками. Много в этой 

монографии уникально. Материалы книги вошли в докторскую 

диссертацию. 

 

113. Подготовка курсовой работы : методические указания // Теория и 

история государства и права : пособие для самостоятельной работы 

студентов / И. Б. Брус, Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова [и др.] ; науч. ред. 

М. Н. Петров ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2001.  

 

114. Право в повседневной практике (Street Law) : программа спецкурса  

// Теория и история государства и права : пособие для самостоятельной 

работы студентов /  И. Б. Брус, Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова [и др.] ; 

науч. ред. М. Н. Петров ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2001.  

 

115. Российские архивы в условиях немецко-фашистской оккупации 

(1941-1944 гг.) // XX век. Политическая история Новгородской области : 

материалы науч.-практ. конф., посвященной 55-летию Гос. архива 

новейшей полит. истории Новгород. обл. / Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого ; Архивное управление Новгород. обл. ; Гос архив 

новейшей полит. истории Новгород. обл. – Великий Новгород, 2001. – С. 

71-75. 

Об эвакуации советских архивов в период Великой Отечественной 

войны и о судьбе  архивов, оставшихся на оккупированной территории. В 

частности о  создании «архивных бюро» при «новой русской 

администрации». А также о деятельности «Штаба Розенберга», 

который занимался учётом и вывозом культурных ценностей из СССР.  

 

116. Русский конституционализм : от самодержавия к конституционно-

парламентской монархии : сб. документов / авт.-сост. А. В. Гоголевский, Б. 

Н. Ковалёв ; Ин-т «Открытое общество». – М. : Гардарики, 2001. – 489 с. : табл.

  

 

 

 

 



117. Советские органы госбезопасности в нацистской пропаганде на 

оккупированной территории России (1941-1944 гг.) // Исторические 

чтения на Лубянке. 2000 год. Отечественные спецслужбы накануне и в 

годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. – М. ; Великий 

Новгород, 2001. – С. 65-72. 

 

118. Советское уголовное право при Сталине // Уроки советского 

тоталитаризма и проблемы новгородского гражданского общества : 

материалы науч.-практ. конф., 18 апр., 2001 г. / сост. Б. Н. Ковалёв ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2001. –  

С. 13-19. 

 

119. Уроки советского тоталитаризма и проблемы новгородского 

гражданского общества : материалы науч.-практ. конф., 18 апр. 2001 г. / 

сост. Б. Н. Ковалёв ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого ; 

Общество реабилит. Новгород. обл. – Великий Новгород, 2001. – 102 с. 

Раскрывается одна из самых больных тем – темы 

реабилитированных. В Новгородском университете ежегодно 

проводится конференция «Уроки советского тоталитаризма и 

проблемы новгородского гражданского общества».  

 

120. Это вам не роман про шпионов  // Универ-СВ. – Великий Новгород, 

2001. – 7 марта.  
 

2002 

 

121. Вопросы брачно-семейного права в нацистской оккупационной 

политике на территории России (1941-1944 гг.) // Актуальные проблемы 

истории государства и права, политических и правовых учений : 

материалы междунар. конф. / Российское историко-правовое общество. – 

Самара, 2002. – С. 316-320. 

 

122. Источники права III Рейха и нацистская национальная политика на 

оккупированной территории России // Источники (формы) права : 

вопросы теории и истории : материалы всерос. науч. конф., 21-24 марта 

2002 г., Краснодар / Кубанский гос. ун-т. – Сочи, 2002. – С. 130-141. 

 

123. Нацистский оккупационный режим и коллаборационизм в России 

(1941-1944 гг.) : дис. … д-ра ист. наук : спец. 07.00.02 / С.-Петерб. гос. ун-т. 

– СПб., 2002. – 551 с. – Библиогр. : с. 527-551. 

 

 

 

 



124. Нацистский оккупационный режим и коллаборационизм в России 

(1941-1944 гг.) : автореф. дис. … д-ра ист. наук : спец. 07.00.02 / С.-

Петерб. гос. ун-т. – СПб., 2002. – 44 с. – Библиогр.: с. 38-44  (60 назв.). 

   Объектом данного исследования явился нацистский режим на 

временно оккупированных территориях СССР. Предметом исследования 

данной диссертации является исследование разных форм 

сотрудничества граждан СССР с захватчиками. Много в этой работе 

уникально. Материалы докторской диссертации вошли в одноименную 

монографию. Ведущей организацией выступила Академия Федеральной 

службы безопасности (Москва). А перед защитой Б.Н. Ковалёв был 

награждён Почетной грамотой директора ФСБ РФ Н.П. Патрушева. 

 

125. Пращуры Жириновского : за  95 лет в Государственной Думе мало 

что изменилось : [беседа М. Владимиров с Б. Н. Ковалёвым]  // 

Новгородские ведомости. – 2002. – 30 августа. – С. 13. 

О работе Третьей Государственной Думы, которая завершилась в 

1912 году. В частности упоминаются и новгородские депутаты – 

Евсеев, Румянцев, граф Бенигсен, Половцев, Тимерев и Шульгин. В 

интервью затронуты вопросы депутатской неприкосновенности, 

депутатских демаршах и скандалах, и отражение всего этого в 

тогдашней жёлтой прессе. 

. 

126. Предтеча российского нотариата (историко-исследовательский 

обзор) // История Новгородского нотариата. Факты, хроника, 

комментарии / [авт.-сост. Б. И. Лившиц].  – М. : Аир-Арт, 2002. – 261 с. : 

ил. – («Золотые страницы российского нотариата». Т.13). 

  «Золотые страницы российского нотариата» многотомная 

книжная серия по истории российского нотариата. Основана серия 

Федеральной нотариальной палатой (ФНП) в 1998 году. Выпуски 

готовили силами Комиссии ФНП по исследованию исторического 

наследия российского нотариата. Том 13 посвящен истории 

Новгородского нотариата. В данной части сборника Б.Н. Ковалёв 

проводит исследование  исторических и архивных документов, 

литературы по истории новгородского нотариата. 

 

127. Русская православная церковь и нацистский оккупационный режим 

в России : сотрудничество или противостояние? : (на примере Печерского 

монастыря и Псковской православной миссии (1941-1944 гг.) // Общество 

и власть : материалы республ. конф. : в 2 ч. / [науч. ред. А. В. 

Гоголевский] ; С.-Петерб. гос. ун-т, С.-Петерб. ун-т культуры и 

искусства.  – СПб., 2002. –  Ч. 2. – С. 64-71. 

 

128. Система налогообложения на оккупированной территории России 

в годы Великой Отечественной войны (1941-1944 гг.) // История 

государства и права. – 2002. – № 2. –  С. 20-22. 



 

129. Слухи и сплетни Российской глубинки (по спецдонесениям 

управлений МГБ в обкомы ВКП(б)) // Исторические чтения на Лубянке. 

2001 год. Отечественные спецслужбы в послевоенные годы 1945-1953 гг. 

/ Федеральная служба безопасности Рос. Федерации. – М. ; Великий 

Новгород, 2002. – С. 64-69. 

 

130. Слухи и сплетни Российской глубинки (по спецдонесениям 

управлений МГБ в обкомы ВКП(б))  // Новгородские ведомости. – 2002. – 

7 дек. – С. 10. 

Анализируется архивный материал обкомов ВКП(б)  МГБ, в 

основном Новгородской области, о настроениях различных социальных 

групп населения в первые послевоенные годы. Антисоветские и 

антиколхозные настроения в этих материалах преобладают. Но  

отмечены и материалы, связанные со слухами сказочными, порожденные 

суевериями, легендами. 

 

131. Степень вины : (отрывки из книги «Нацистский оккупационный 

режим и коллаборационизм в России (1941-1944 гг.)»)  // Новгородский 

университет. – 2002. – № 28 (537). – С. 13-14. 

 

132. Территориально-административное деление оккупированных 

областей России в годы Великой Отечественной войны // 

Конституционное и муниципальное право. – 2002. – № 2. – С. 45-48. 

 

133. Ценные люди Третьего рейха, или Кто они, обиженные предатели? 

:  [интервью М. Владимирова с Б. Н. Ковалёвым]  // Новгородские 

ведомости. – 2002. – № 67, 18 мая. – С. 6. 

      Автор в течение 15 лет занимается вопросами оккупации и 

коллаборационизма в России. В данной публикации он говорит о 

предателях, которых в настоящее время пытаются оправдать. В 

частности, о Б. Ф. Филистинском, В. Пономареве и т.д. 

 

134. Ценные люди Третьего рейха : через их руки прошли реликвии 

древнего Новгорода : [беседа Е. Анженковой c Б. Н. Ковалёвым] 

[Электронный ресурс] // Культура : еженедельная газета интеллигенции. – 

2002. – № 29 (7336), 18-24 июля. – Режим доступа : 

http://www.kulturaportal.ru/tree_new/cultpaper/article.jsp?number=411&rubri

c_id=100412&crubric_id=1001721. – 23.01.2007 г. 

 

 

 

 

http://www.kulturaportal.ru/tree_new/cultpaper/article.jsp?number=411&rubric_id=100412&crubric_id=1001721
http://www.kulturaportal.ru/tree_new/cultpaper/article.jsp?number=411&rubric_id=100412&crubric_id=1001721


135. Ценные люди Третьего рейха-2 : соученик Мандельштама и 

Набокова служил фашистам : [беседа  М. Владимирова с Б. Н. 

Ковалевым] // Новгородские ведомости. – 2002. – № 72, 25 мая. – С. 6. 

    Эта публикация является продолжением предыдущей. Борис 

Николаевич рассказывает о двух новгородских бургомистрах, в период 

фашистской оккупации, – Дионисии Джованни и Николае Иванове. А 

также о поэте Александре Егунове (псевдоним Андрей Николаев), тоже 

помогавшем фашистам.  

                         

2003 

 

136. Исторические хроники российского нотариата / Н.   И. Кашурин, Б. 

Н. Ковалёв, М. И. Сазонова, А. И. Тихоненко ; [авт.-сост.  Б. И. Лившиц]. – М. : 

Внешторгиздат, 2003. –  445 с. : ил. 

 

137. Наука в России : начало выхода из тупика ? [блиц-интервью провёл 

Геннадий Дерткин] [Электронный ресурс] // The Yonge street Review : 

независимая еженедельная газета для новых канадцев. – 2003. – № 209, 10 

сент. – Режим доступа : http://www.newcanada.com/209/209-05-divan.htm. – 

19.01.2009 г.  

 

138. Русский конституционализм в период думской монархии : сб. 

документов / сост. А. В. Гоголевский, Б. Н. Ковалёв ; Ин-т «Открытое 

общество». – М. : Гардарики, 2003. – 490 с. : табл. 

          В сборнике представлены документы начала ХХ век     

отражающие этапы развития русской конституционной мысли в 

период III-IV Государственных дум, до начала Первой мировой войны 

 

139. «Терроризм» как государственное преступление в истории 

российского уголовного права // Новые угрозы международной 

безопасности : материалы науч. конф., 24-26 октября 2002 г. / Новгород.  

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2003. – С. 20-25. 

В данном выступлении Б.Н. Ковалёв прослеживает историю 

антитеррористического права с Судебника 1497 года до распада СССР. 

 

2004 

 

140. Безопасность и права человека : проблемы, вызовы, решения  / 

[беседа с А. Багаури и А. Михайловой с Б. Н. Ковалёвым]  // 

Новгородский университет. – 2004. – N 34 (614),  ноябрь. – С. 6-7. 

Так называлась научно-практическая конференция, которая 

прошла 18-20 ноября 2004 года в Великом Новгороде. В конференции 

принимали участие ученые, эксперты из России, Франции, Чехии, США, 

Эстонии и Белоруссии. Впечатлениями от этого мероприятия делиться 

профессор НовГУ Б. Н. Ковалёв. 



141. История отечественного государства и права // Теория и история 

государства и права : пособие для самостоятельной работы студентов / Н. Б. 

Безус, Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова [и др.] ; науч. ред. М. Н. Петров ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 3-е изд. – Великий 

Новгород, 2004. – С. 48-62. 

 

142. История конституционализма в России (ХVIII-ХХ вв.) // Теория и 

история государства и права : пособие для самостоятельной работы 

студентов / Н. Б. Безус, Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова [и др.] ; науч. ред. 

М. Н. Петров ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2004. – С. 80-84. 

 

143. К истории коллаборационизма и Холокоста на территории России 

// История и культура российского и восточноевропейского еврейства : 

новые источники, новые подходы : материалы междунар. науч. конф., 8-

10 декабря 2003 г., Москва / под ред. О. В. Будницкого [и др.] ; 

Междунар. исслед. центр рос. и восточноевроп. еврейства. –  М., 2004.   

В сборнике собраны материалы  международной конференции, 

прошедшей в 2003 году в Москве, при участии ученых из российских и 

зарубежных университетов. Б.Н. Ковалёв выступил о связи 

коллаборационизма и Холокоста на территории России в период 

оккупации. 

 

144. Нацистская оккупация и коллаборационизм в России, 1941-1944 

гг.: монография. – М. : АСТ : Транскнига, 2004. – 486 с. : ил. – (Военно-

историческая библиотека).  

В основу издания положены  документы центрального и местных 

архивов Федеральной службы безопасности. Применительно к 

территории России такое исследование проведено впервые. Впервые в 

книге приведены тексты радиопередач местного радио. Книга снабжена 

большим иллюстративным материалом. 

 

145. Новые проекты НовГУ / [беседа А. Михайловой с Б. Н. Ковалёвым] 

// Новгородский университет. – 2004. – № 32 (612), ноябр. – С. 13. 

С начала 2004 года в НовМИОНе начал действовать новые проект, 

посвященный проблеме изучения политической и правовой культуры 

нашей страны. Б. Н. Ковалёв пишет о проблемах региональных 

особенностей политической и правовой культуры и влиянии европейского 

фактора. Причём о влияниях как позитивных, так и негативных. 

 

146. Объективно об университете / // Новгородский университет. – 2004. – 

№ 3 (583), февраль. – С. 6-7. 

Интервью профессора Б. Н. Ковалёва об истории газет 

«Новгородский университет» и «Политехник». 

 



147. Полицейская служба в условиях немецко-фашистской оккупации 

Западных районов Советского Союза (1941-1944 гг.) // Вестник 

Полоцкого гос. ун-та. Серия, D. Юридические и экономические науки / 

Полоцкий гос. ун-т. – Новополоцк, 2004. – № 7. – С. 56-65. 

 

148. Пропаганда в тоталитарном государстве // Теория и история 

государства и права : пособие для самостоятельной работы студентов / Н. Б. 

Безус, Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова [и др.] ; науч. ред. М. Н. Петров ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2004. – 

С. 88-89. 

 

149. Простим мы тех, кто нас не дострелил? / [беседа А. Зайкова с Б. Н. 

Ковалёвым] // Новгородский университет. – 2004. – № 2(582). – С. 5-6. 

 

150. Простим мы тех, кто нас не дострелил? [Электронный ресурс] / 

[беседовал с Б. Н. Ковалёвым А. Зайков]. –  Режим доступа :  

     http://sm.aport.ru/scripts/template.dll?r. – 23.01.2007 г. 

      Освещается один их эпизодов коллаборационизма в России. В 

частности, когда фашисты покидали Новгород, некоторые фашистские 

приспешники остались. Они надеялись не быть узнанными теми, 

которых не добили, не достреляли. Но кровавая «память» того, что 

стыдливо сейчас называют коллаборационизмом, а на деле 

предательством, долго ещё не будет давать спать тем, кого не 

достреляли, и тем, кто служил оккупационному режиму.   

 

151. Российские коллаборационисты в Белоруссии (1943-1944 гг.) // 

Право Белоруссии : истоки, традиции, современность : материалы 

междунар. науч.-практ. конф. / Полоцкий гос. ун-т.– Новополоцк, 2004. – 

Ч.1. – С. 28-30. 

 

152. Теория и история государства и права : пособие для 

самостоятельной работы студентов / Н. Б. Безус, Б. Н. Ковалёв, Е. А. 

Макарова [и др.] ; науч. ред. М. Н. Петров ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2004. – 106 с. 

 

153. Ценность «германского нордического права» в трудах вождей III 

Рейха // Право как ценность : многообразие исторических форм и 

перспективы развития : материалы Всерос. науч. конф., 22-23 ноября 2003 г., 

Сочи.  – Сочи, 2004.  

 

154. Человек с Лубянской площади : на этой неделе исполнилось 90 лет со 

дня рождения Юрия Андропова  // Новгородские ведомости. – 2004. – 19 июня. – С. 9. 

 

 

 

http://sm.aport.ru/scripts/template.dll?r


2005 

 

155. А оккупанты кто? // Суббота : ежедневная газета [Латвия]. – Рига, 

2005. – 14-20 окт. 

 

156. А оккупанты кто? [Электронный ресурс] // Суббота : ежедневная 

газета [Латвия]. – Рига, 2005. – 14-20 окт. – Режим доступа : 

http://subbota.com/2005/10/20/ob001.html?r=5&. – 23.01.2007 г.   

13 октября является Днём освобождения Риги от немецко-

фашистских захватчиков. В настоящее время этот день называют днём 

начала второй советской оккупации. Хотя тысячи новгородских и 

псковских деревень под понятием «оккупант» в 1942-1943 гг. имели в 

виду не немцев, а жителей Эстонии и Латвии, которые занимались 

карательными операциями и расстрелами. Немцы обещали за это 

включить новгородскую и псковскую области в состав «Великой 

Эстонии» и «Великой Латвии». О карательных операциях, особенно в 

деревне Железная Горка, и о судьбе карателей пишет автор в данной 

публикации. 

 

157. Без оружия в руках // Новгородские ведомости. – 2005. – 10 сент. 

 

158. Да разве сердце позабудет … // Петербургская историческая школа 

: альманах : приложение к журналу для ученых «Клио». – СПб., 2005. – С. 13-14. 

 

159. Категории свидетелей в делах нацистских пособников России // 

Проблемы новейшей истории России : сб. ст. к 70-летию со дня рождения Г. 

Л. Соболева / [отв. ред. М. В. Ходяков] ; С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб., 2005. – 

С. 371-378. 

 

160. Немецко-фашистские разведывательные и контрразведывательные 

службы на Северо-Западе России в годы Великой Отечественной войны // 

Государство. Право. Война : 60-летие Великой Победы : монография / 

под ред. В. П. Сальникова, Р. А. Ромашова, Н. С. Нижник ; С.-Петерб. ун-т 

МВД России. – СПб., 2005.  

 

161. Коллаборационизм в годы Великой Отечественной войны : 

проблемы исследования // Правоохранительная деятельность в Псковской 

области : история и современность : сб. науч. ст. – Вып. 7. – Псков, 2005. 

 

162. Коллаборационизм и Холокост на оккупированной территории 

Северо-Запада России в годы Великой Отечественной войны // 

Петербургская историческая школа : альманах : приложение к журналу 

для ученых «Клио». – СПб., 2005. – С. 236-243.    

 

 

http://subbota.com/2005/10/20/ob001.html?r=5&


 

163. Нацистская оккупация России и коллаборационизм : проблемы 

исследования // Великая Отечественная война 1941-1945. Люди. События. 

Факты : материалы науч.-практ. конф., посвященной 55-летию победы 

советского народа над фашистской Германией / под общ. ред. В. А. 

Цаплан ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2005.  

 

164. Промышленность, «приватизация» и бизнес в условиях 

нацистской оккупации России (1941-1945 гг.)  // Чело. –  Великий 

Новгород, 2005. – № 1 (32). – С. 16-20. – Библиогр. : 39 назв. 

 

165. Психология предательства в годы Великой Отечественной войны // 

Человек в экстремальных условиях : историко-психолог. исследования : 

материалы ХVIII междунар. науч. конф., 12-13 декабря 2005 г. С.-Петерб. 

: в 2 ч.– СПб., 2005. – Ч.1. 

 

166. Свидетельские показания в уголовных делах коллаборационистов 

в России // Вестник НовГУ. Серия, Гуманитарные науки : философия, 

культурология, правоведение». – 2005. – № 33. – С. 108-113. 

 

167. Школьное образование в условиях нацистской оккупации России 

(1941-1944 гг.) // Великая Отечественная война 1941-1945. Люди. 

События. Факты : материалы науч.-практ. конф., посвященной 55-летию 

Победы советского народа над фашистской Германией / отв. ред. В. А. 

Цаплан ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2005. 

 

2006 

 

168. Проблемы становления российского конституционализма // 

Эволюция политической и правовой культуры России. Региональные 

особенности и влияние европейского фактора. Ч. 3 : эволюция 

государственных институтов как фактор развития политической и 

правовой культуры : историческая перспектива и региональный аспект / 

отв. ред. : Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова. – Великий Новгород, 2006. – С. 

108-117. 

 

169. Проблемы типологии отечественного коллаборационизма в годы 

Великой Отечественной войны // Исторические чтения на Лубянке, 2005 

год / А. А. Зданович, М. Н. Петров, В. Н. Хаустов [и др.]. – М. ; Великий 

Новгород, 2006. 

 

170. Псковские коллаборационисты в Германии (1943-44 гг.) // 

Правоохранительная деятельность в Псковской области : история и 

современность : сб. науч. ст. – Псков, 2006. –  Вып. 8. 

 



171. Эволюция политической и правовой культуры России. 

Региональные особенности и влияние европейского фактора. Ч. 1 : 

Россия-Запад : истоки политической и правовой культуры / отв. ред. : Б. 

Н. Ковалёв, Е. А. Макарова. – Великий Новгород, 2006. – 171 с. – (Науч. 

доклады ; Вып. 3). 

 

172. Эволюция политической и правовой культуры России. 

Региональные особенности и влияние европейского фактора. Ч. 2 : 

влияние европейского фактора на процессы реформирования 

постсоциалистических государств / отв. ред. : Б. Н. Ковалёв, Е. А. 

Макарова. – Великий Новгород, 2006. – 151 с. – (Науч. доклады ; Вып. 3). 

 

173. Эволюция политической и правовой культуры России. 

Региональные особенности и влияние европейского фактора. Ч. 3 : 

эволюция государственных институтов как фактор развития 

политической и правовой культуры : историческая перспектива и 

региональный аспект / отв. ред. : Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова. – 

Великий Новгород, 2006. – 199 с. – (Науч. доклады ; Вып. 3). 

 

174. Юридическая наука : проблемы и перспективы развития 

(региональный аспект) : материалы междунар. науч.-практ. конф., 30 

сент.-1окт. 2005 г. : в 2 т.  / редкол. : В. Ф. Прокофьев, Б. Н. Ковалёв, М. 

П. Петров, А. В. Гусев ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2006. – Т. 1. – 334 с. 

 

175. Юридическая наука : проблемы и перспективы развития 

(региональный аспект) : материалы междунар. науч.-практ. конф., 30 

сент.-1окт. 2005 г. : В 2 т. / редкол. : В. Ф. Прокофьев, Б. Н. Ковалёв, М. 

П. Петров, А. В. Гусев ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2006. – Т. 2. – 251 с. 

 

2007 

 

176. «Единой России» необходимо взять всё лучшее от КПСС, но не 

повторять её ошибок [Электронный ресурс] // ЗакС : политическая жизнь 

Северо-Запада. – 2007. – 11 апреля. – Режим доступа : 

http://www.zaks.ru/new/archive/view/28748 

 

177. История отечественного государства и права : курс лекций / 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2007. 

     Ч. 1. – Великий Новгород, 2007. – 128 с. 

     Ч. 2. – Великий Новгород, 2007. – 128 с. 

 

 

http://www.zaks.ru/new/archive/view/28748


178. Материалы ФСБ РФ о преступлениях коллаборационистов на 

оккупационной территории России в годы Великой Отечественной войны 

: (на примере Холокоста) // Историко-правовой вестник : сб. науч. ст. / 

Тамбов. гос. ун-т им. Г. Р. Державина. – Тамбов, 2007. – Вып. 2. – С. 110-118. 

 

179. Материалы ФСБ РФ о преступлениях коллаборационистов на 

территории Новгородской области в годы Великой Отечественной войны 

// Новгородика-2006 : материалы науч. конф., 20-22 сент., 2006 г., 

Великий Новгород. – Великий Новгород, 2007. – Ч. 1. – С. 195-201. 

 

180. Российские нотариусы должны отмечать свой профессиональный 

праздник 26 апреля // Нотариальный вестникъ. – 2007. – № 3.  

 

2008 

 

181. В поисках  золотого гроба Рюрика. Оккупанты буквально рыли 

землю // Новая новгородская газета. – 2008. – 16 окт. 

Поиски сокровищ древнего Новгорода, в частности золотого гроба 

Рюрика, немецкими солдатами в период оккупации 1941-1944 гг. 

 

182. «Испанская грусть» на нарах Боровичского лагеря № 270 // Новая 

новгородская газета. – 2008. – 23 июля. 

Пребывание пленных испанских солдат из «Голубой дивизии» в 

советских лагерях. 

 

183. Испанские солдаты на Новгородской земле // Чело (Великий 

Новгород). – 2008. – № 1. – С. 36-40. 

Испанские солдаты в оккупированном Новгороде в период с 1941-

1944 гг. 

 

184. Казнить нельзя помиловать / беседовал В. Дымарский и Д. Захаров 

// Время открытий : научно-популярный журнал (Великий Новгород). – 

2008. – № 26 (766), июль. – С. 4-6. 

Серия премьер на радиостанции Эхо Москвы». 

 

185. Международное сообщество и глобализация угроз безопасности : в 

2 ч. – Ч. 1 : исторические, теоретические и правовые аспекты 

противодействия угрозам национальной безопасности : сб. науч. докл. / 

отв. ред. : В. В. Грохотова, Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова ; Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2008. –  304 с. – (Серия 

«Научные доклады» ; Вып. 7). 

 

 

 



186. Международное сообщество и глобализация угроз безопасности : в 

2 ч. – Ч. 2 : международное сообщество и национальные государства в 

поиске ответов на новые угрозы безопасности : сб. науч. докл. / отв. ред. : 

В. В. Грохотова, Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2008. –  256 с. – (Серия 

«Научные доклады» ; Вып. 7). 

 

187. Мотивы преступления нацистских пособников 

(коллаборационистов) в России в годы Великой Отечественной войны // 

Правовед : межвуз. науч.-метод. сб.  / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого – Новгород, 2008. – Вып.7. 

 

188. Националистическая пропаганда и проблемы безопасности в годы 

Великой Отечественной войны // Международное сообщество и 

глобализация угроз безопасности : в 2 ч. – Ч. 1 : исторические, 

теоретические и правовые аспекты противодействия угрозам 

национальной безопасности : сб. науч. докл. / отв. ред. : В. .В Грохотова, 

Б. Н. Ковалёв, Е. А. Макарова ; НовГУ им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2008. –  С. 131-156. 

 

189. Национальный фактор в оккупационной политике (на примере 

Северо-запада России в годы Великой Отечественной войны) // 

Исторические чтения на ул. Андропова 5 : история органов безопасности 

: материалы докл. науч. конф. – Петрозаводск, 2008. 

 

190. Новгородская сага // Весь Новгород : городской журнал. – 2008. – 

№ 7. – С. 44-46. 

Новые разыскания автора о новгородце Дионисии Джиованни и его 

потомках. 

 

191. «Олигархи» 1941 года // Новая новгородская газета. – 2008. – № 46 

(480), 12 ноября. – С. 20. 

 

192. От Руси до «Имени России» // Новгородские ведомости. – 2008. – 26 дек. 

 

193. От Руси до «Имени России» [Электронный ресурс] : форум проекта 

«Имя Россия». – Режим доступа : http//forum-

nameofrussia.ru/archive/index.php/t-744.html. – 26.12.2008. 

 

194. Партизанский штрафбат // Новая новгородская газета. – 2008. – № 

44 (478), 22 окт. – С. 22. 

 

 

 



195. Проблемы изучения истории отечественного коллаборационизма в 

годы Великой Отечественной войны // Исторические чтения на Лубянке : 

1997-2008 : сб. ст. / редкол. : А. А. Зданович, Г. Э. Кучков, Н. В. Петров, 

В. Н. Хаустов. – М., 2008. – С. 270-281.  

 

196. Третий бургомистр // Новая новгородская газета. – 2008. – 28 мая. 

 

197. Третий рейх глазами новгородских гостей // Новая новгородская 

газета. – 2008. – № 37 (471), 10 сент. –  С. 21 ; № 38 (472), 17 сент. 

 

198. Успех юристов // Новгородский университет. – 2008. – № 7(747), 28 

февр. –  С. 2. 

2009 

 

199. «Без какого-либо вознаграждения» : [организация работ на 

оккупированных территориях] // Новая новгородская газета. – 2009. – 4 

марта. – С. 22.  

 

200. Жрицы войны : брак в оккупации // Новая новгородская газета. – 

2009. – 11 февр.   

 

201. Жрицы войны : «брак» с оккупантом // Новая новгородская газета. 

– 2009. – 4 февр. – С. 20.  

 

202. Жрицы войны : под оккупантом // Новая новгородская газета. – 

2009. – 18 февр. – С. 20. 

 

203. Журналист-коллаборационист : портрет на фоне оккупации // 

Средства массовой информации в современном мире : СМИ 2009 : тезисы 

науч.-практ. конф., апр. 2009 г. : [Петербургские чтения] / С.-Петерб. гос. 

ун-т, Фак. журналистики. – СПб., 2009. – С. 105-106. 

 

204. Испанские пленные в Боровичском лагере // Чело. – 2009. – № 1. – С. 28-40. 

 

205. Коллаборационизм в России в 1941-1945 гг. : типы и формы / 

Новгород. гос. ун-т им.  Ярослав Мудрого. – Великий Новгород, 2009. – 

372 с. – (Серия «Монографии» ; Вып. 10). 

В данной работе рассматриваются малоизученные в 

отечественной науке типы и формы коллаборационизма в России в годы 

Великой Отечественной войны. Монография написана со строго научных 

позиций с использованием большого количества архивного материала, 

ведомственных документов и материалов печати. 

 

206. На себе выносили тяготы оккупации советские дети. В самом 

прямом смысле // Новая новгородская газета. – 2009. – 14 янв. – С. 21. 



207. Оккупационные косички. Чему и как учили в школах «под 

фашистом»  // Новая новгородская газета.  – 2009. – 21 янв. 

 

208. Особенности военного коллаборационизма на оккупированной 

территории России в годы Великой Отечественной войны // Вестник Ленинград. 

гос. ун-та им. А. С. Пушкина. Серия «История». – 2009. – № 1. – С. 182-192.  

 

209. Портрет для королевы : (продолжение «Новгородской саги» // Весь 

Новгород : городской журнал. – 2009. – № 1. – С. 24-26. 

См. № 191. 

 

210. Псков и псковщина в условиях гитлеровской оккупации (1941-1944 гг.)  //  

Псков в военной истории ХХ в. : материалы конф., посвященной 100-летию 

генерала армии В. Ф. Маргелова / под ред.  А. В. Гоголевского, А. В. Седунова ; 

Псков. гос. пед. ун-т. – Псков, 2009. 

 

211. «… Русским здесь большой почёт» : [насильственная депортация 

советских граждан] // Новая новгородская газета. – 2009. – 11 марта. – С. 22. 

 

212. Советские дети и школьная политика национал-социалистов на 

оккупированной территории СССР (1941–1944) // Kinder des Krieges : 

Materialien zum Workshop in Voronež, 11-13. März, 2008 / red. : Corinna 

Kuhr-Korolev, Andrej Doronin ; Deutsches Historisches Institut Moskau. –  

Voronež, 2009. – N 3. – P. 46-52.  

 

213. Советское законодательство о коллаборационистах в годы Великой 

Отечественной войны // Вестник НовГУ. Серия, Гуманитарные науки : 

философия, культурология, правоведение». – 2009. – № 51. – С. 4-7. 

 

214. Специфика работы советских органов государственной 

безопасности на оккупированной территории Псковщины в годы Великой 

Отечественной войны // Псков в военной истории ХХ в. : материалы конф., 

посвященной 100-летию генерала армии В. Ф. Маргелова / под ред.  А. В. 

Гоголевского, А. В. Седунова ; Псков. гос. пед. ун-т. – Псков, 2009. 

 

На иностранных языках 

 

215. Clinical program of «Street Law» in Novgorod: some problems of 

formation  // Actual problems of the legal clinical education in Russia / 

Cleveland State University, USA. – Ohio, 2001. 

 

216. Nazi collaborators during the war and after the war / York University, 

Centre for refugee studies, Toronto, Ontario, Canada // Refuge. –  1998. – Vol. 

17, №.2, March.  

 



217. Second World War, Refugee Flow and Forced Migrants in Russia / York 

University, Centre for refugee studies, Toronto, Ontario, Canada // Refuge. –  

1995. – Vol. 14, №.10, March. – P. 16-17. 

 

Радиопередачи, фильмы 

 

  Жизнь под свастикой. Будни немецкой оккупации [беседу вел В. 

Дымарский и Д. Захаров] [Электронный ресурс] // Радиостанция «Эхо 

Москвы». – 2008. – 5 мая. – Режим доступа : 

http://www.echo.msk.ru/programs/victory/512064-echo/ 

 

  Коллаборационизм : казнить или помиловать [беседу вел В. 

Дымарский и Д. Захаров] [Электронный ресурс] // Радиостанция «Эхо 

Москвы». – 2008. – 12 мая. – Режим доступа : 

http://www.echo.msk.ru/programs/victory/512064-echo/ 

 

  Нацистская оккупация : предатели и коллаборационисты // 

Радиостанция «Эхо Москвы». – 2008. – 17 апреля. – Режим доступа : 

http://www.echo.msk.ru/programs/victory/512064-echo/ 

 

  Православная церковь в условиях оккупации // Радиостанция «Эхо 

Москвы». – 2008. – 8 декабря. – Режим доступа : 

http://www.echo.msk.ru/programs/victory/512064-echo/ 

  

  Каратели : документальный фильм С. Сорокиной. – ТК 

«Телеформат», 2004. – (показ 6 мая 2005 г.) 

  Б. Н. Ковалёв один из участников этого фильма 

 

           Похищение Европы : документальный сериал В. Аксёнова : в 12 

сериях. – Интеракт, 2005. –  (показ 11-28 окт. 2005 г., 3-20 июня 2006 г.) 

  Профессор Ковалёв Б.Н. является научным консультантом фильма 

 

Рецензируемые Б. Н. Ковалёвым работы 

 

Костин  Ю. В.  Юридическая мысль дореволюционной России о 

проблемах соотношения права, морали и государственной власти / Ю. В. 

Костин ; Орлов. юрид. ин-т. – Орёл, 2004. – 176 с.  

 

Седунов А. В. Проблемы истории правоохранительных органов 

России. Ч. 1 : с древнейших времён до 1917 года : учеб. пособие / А. В. 

Седунов, А. Ю. Стусенко ; под ред. А. В. Гоголевского. – СПб. : Изд-во С.-

Петерб. ун-та, 2006. – 140 с. 

 

 

 

http://www.echo.msk.ru/programs/victory/512064-echo/
http://www.echo.msk.ru/programs/victory/512064-echo/
http://www.echo.msk.ru/programs/victory/512064-echo/
http://www.echo.msk.ru/programs/victory/512064-echo/


Рецензии, отзывы и цитирование книги: Нацистская оккупация и 

коллаборационизм в России, 1941-1944 гг.: монография. – М.: АСТ: 

Транскнига, 2004. – 486 с.: ил. – (Военно-историческая библиотека). 

 

          Давидсон А. Б. Мир Николая Гумилева, поэта, путешественника, 

воина / А. Б. Давидсон. – М. : Русское слово, 2008. – 320 с. (С. 292-293, 312) 

         Ссылка на книгу «Нацистская оккупация и коллаборационизм в России. 

1941-1944» и статью «От Новгородского гестапо до Вашингтонского 

университета». О гумилевоведе Б.А.Филиппове (Филистинском).  

 

Книга о предателях // Новгородские ведомости. – 2004. – № 20, 7 февр.  

 

    Коновалов В. С. [Рецензия] / В. С. Коновалов // Социальные и 

гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная литература. Серия, 

История. РЖ. – 2005. – № 2. – С. 67-70.  

 

          Кузнецова А. [Рецензия] / А. Кузнецов // Знамя. – 2005. –  № 3. – С. 238.  

   

  Медведева-Хазанова М. Своей колеёй / Марина Медведева-

Хазанова. – М. : Изд-во КРУК, 2003. – 536 с. (С. 193). 

          Профессор Бостонского университета (США) особое внимание 

уделяется профессору Вашингтонского университета Борису Филиппову 

(Флилистинскому), который проживал во время войны в Новгороде.  

Также автор пишет о встрече с Б.Н.Ковалёвым и дает ссылку на его книгу 

Нацистский оккупационный режим и коллаборационизм в России. 1941 – 

1944. – Великий Новгород, 2001. 

 

              Пленков О. Ю. III Рейх : социализм Гитлера / О. Ю. Пленков. – М. : 

Издательский дом «Нева», 2004. – (Секретные материалы). – 480 с. – 

(цитирование).  

 

    Полянский П. Л.  Отчёт о 49-х Московских историко-правовых 

чтениях / П. Л. Полянский, И. А. Шершенева-Цитульская // Вестник Моск. 

ун-та. Серия 11, Право. – 2004. – № 5, сентябрь-октябрь. – С. 133-136. – 

(цитирование). 

 

  Серегин Н.С. Коллаборационизм в годы Великой Отечественной 

войны: [рецензия]  / Н. С. Серегин // Государство и право. – 2005. – № 3. – С. 

127-128.  

*** 

      Анженкова Елена. Новгородский профессор стал автором 

бестселлера [Электронный ресурс] / Е. Анженкова ; Агентство культурной 

информации. – Режим доступа : http://www.aki-

ros.ru/default.asp?Part=128&Region=2&NID=7682. – 23.01.2007 г.  

 

http://www.aki-ros.ru/default.asp?Part=128&Region=2&NID=7682
http://www.aki-ros.ru/default.asp?Part=128&Region=2&NID=7682


      Аргунова Анна. Тень стрелка [Электронный ресурс] / А. Аргунова. 

–  Режим доступа : http://www.strana.ru/stories/04/20/3501/276377.html. – 

23.01.2007 г.  

 

      В Москве издана книга Б. Ковалёва Нацистская оккупация и 

коллаборационизм в России, 1941-1944 гг. [Электронный ресурс] / 

Украiнський центр вивчення iсторii Голокосту. – Режим доступа : 

http://holocaust.kiev.ua./publicat/all-publ/publ1.html. – 23.01.2007 г.  

 

      Гитлеровская земельная реформа. Планы, ход и итоги 

[Электронный ресурс] // Форум истфака МГУ. ТССИ. – Режим доступа : 

http://forum.tssi.ru/index.php?s=showtopic=3732&st=0&.  – 23.01.2007 г.  

 

      Ермихин В. Уступая злу : почему Церковь не спасла 

общественность от ксенофобии [Электронный ресурс] / В. Ермихин // 

Индекс. – 2005. – № 22–  Режим доступа : 

http://index.org.ru/journal/22/ermih22.html; 

http://www/narcom.ru/ideas/common/76.html. – 23.01.2007 г.  

 

      Информация о выпуске книги Б. Н. Ковалёва. Нацистская 

оккупация и коллаборационизм в России, 1941-1944 гг. [Электронный 

ресурс]. – Режим доступа : http://news.novgorod.ru/read/19026//. – 23.01.2007 г. 

 

     Кого благословила Церковь во Второй Мировой Войне? 

[Электронный ресурс] / Форум Воскресенского Православного братства 

«Верность». – Режим доступа :  

http://www.vernost.ru/phpBB/viewtopic.php?=669&sid=3485cdc02f7640fadd487

833ddd5d. – 23.01.2007 г.  

 

      Митрофанов Г., протоиерей. Коллаборационизм или церковное 

возрождение? [Электронный ресурс] / Г. Митрофанов ; Санкт-Петербургская 

православная духовная академия. – Режим доступа :  

http://www.spbda.ru/theology/rpe/kollab.php. – 23.01.2007 г.  

http://besedy.orthodoxy.ru/news/view.php?n=9147/ – 23.01.2007 г.  

 

      Митрофанов Г., протоиерей. Коллаборационизм или церковное 

возрождение? [Электронный ресурс] / Г. Митрофанов // Церковный вестник 

: официальное издание Русской Православной церкви. – 2005. – № 3(304), 

февр.– Режим доступа : http://tserkov.eparhia.ru/numbers/history/?ID=1333. – 

23.01.2007 г. 

 

     Миф о военнопленных [Электронный ресурс]. – Режим доступа : 

http://www/kub/kz/viewtopic/php?forum=11&topic=1630. – 23.01.2007 г.  

 

http://www.strana.ru/stories/04/20/3501/276377.html.%20–%2023.01.2007
http://www.strana.ru/stories/04/20/3501/276377.html.%20–%2023.01.2007
http://holocaust.kiev.ua./publicat/all-publ/publ1.html.%20–%2023.01.2007
http://forum.tssi.ru/index.php?s=showtopic=3732&st=0&
http://index.org.ru/journal/22/ermih22.html
http://www/narcom.ru/ideas/common/76.html.%20–%2023.01.2007
http://news.novgorod.ru/read/19026/
http://www.vernost.ru/phpBB/viewtopic.php?=669&sid=3485cdc02f7640fadd487833ddd5d
http://www.vernost.ru/phpBB/viewtopic.php?=669&sid=3485cdc02f7640fadd487833ddd5d
http://www.spbda.ru/theology/rpe/kollab.php.%20–%2023.01.2007
http://besedy.orthodoxy.ru/news/view.php?n=9147/
http://www.spbda.ru/theology/rpe/kollab.php.%20–%2023.01.2007
http://www.spbda.ru/theology/rpe/kollab.php.%20–%2023.01.2007
http://wwww/kub/kz/viewtopic/php?forum=11&topic=1630


      Мосякин А. «Борцы за свободу» [Электронный ресурс] / А. 

Мосякин // Вести сегодня (Латвия). – 2006. – 13 марта // Кризис России 

[сайт]. – Режим доступа : http://www.rus-crisis.ru/ (цитирование). – 18.03.2009 г. 

 

      Назаров О. Централизация сопротивления [Электронный ресурс] / 

О. Назаров // Солидарность : центральная профсоюзная газета. – 2007. – № 

19, 23 мая. – Режим доступа : 

http://www.solidarnost.org/article/php?issue=186&section=748article=3939. – 

(цитирование). – 18.03.2009 г. 

 

      Об «ужасах немецкой оккупации» : А. Кузнецов «По поводу 

выступления П. Бузиловича об «ужасах немецкой оккупации» [Электронный 

ресурс]. –  Режим доступа :  

http://community.livejournal.com/ru_ss/158194.html. – 23.01.2007 г.  

 

      Операция «Врата» [Электронный ресурс] // Новгородские 

ведомости. – 2004. – № 9 (2369), 20 января. – Режим доступа :  

http://region/adm/nov/ru/pressa.nsf/ecf5ad9a0f6e5244c3256e210042c3d9?OpenD

ocument. – 23.01.2007 г.  

 

      Отчёт о деятельности Новгородского регионального отдела РАЮН 

[Электронный ресурс] // Правовая Россия : информация о деятельности 

региональных отделений РАЮН. – Режим доступа : 

http://www/jus.ru/raun/regionalye-otdeleniya/84/. – 23.-1.2007 г. 

 

          Павлов В. Толерантность или забывчивость? [Электронный ресурс] 

/ В. Павлов // Проза. Ру. – Режим доступа : 

http://www/prose.ru/texts/2006/10/16-364/html. – 23.01.2007 г.  

 

            Поверх барьеров [Электронный ресурс] / Радио Свобода. – Режим 

доступа : http://www.svoboda.org/prorams/otb/2005/OTB.050505.asp. – 

23.01.2007 г.  

     

      Презентация книги профессора Новгородского государственного 

университета им. Ярослава Мудрого Б. Н. Ковалёва [Электронный ресурс] // 

Холокост : научно-информационный бюллетень. – 2004. – № 1(25), февраль. 

– Режим доступа : http://www.holofond.ru/details/2004/rjvalev.html/ – 

23.01.2007 г.  

 

          Пруцков Г. Крестьянские истины : или почему оккупанты не 

спешили разрушать колхозы [Электронный ресурс] / Г. Пруцков // Восточно-

Сибирская Правда. – 2006. – 12 июля. –  Режим доступа :  

http://www.vsp.ru/show_article.php?id=34391. – 23.01.2007 г.  

 

http://www.solidarnost.org/article/php?issue=186&section=748article=3939/
http://community.livejournal.com/ru_ss/158194.html.%20–%2023.01.2007
http://region/adm/nov/ru/pressa.nsf/ecf5ad9a0f6e5244c3256e210042c3d9?OpenDocument
http://region/adm/nov/ru/pressa.nsf/ecf5ad9a0f6e5244c3256e210042c3d9?OpenDocument
http://www/jus.ru/raun/regionalye-otdeleniya/84/
http://www/proza.ru/texts/2006/10/16-364/html.%20–%2023.01.2007
http://www.svoboda.org/prorams/otb/2005/OTB.050505.asp.%20–%2023.01.2007
http://www.svoboda.org/prorams/otb/2005/OTB.050505.asp.%20–%2023.01.2007
http://www.holofond.ru/details/2004/rjvalev.html/
http://www.vsp.ru/show_article.php?id=34391


      Смирнов Илья. Коричневые пятна истории [Электронный ресурс] / 

И. Смирнов // Первое сентября. – 2005. – № 78. – Режим доступа :  

http://ps.1september.ru/article.php?ID=200507818. – 23.01.2007 г.  

 

      Смирнов Илья. Коричневые пятна истории [Электронный ресурс] / 

И. Смирнов // Скепсис : научно-правовой журнал. – Режим доступа : 

http://scepsis.ru/journal/. – 23.01.2007 г.  

 

      Соловьев Ю. «Могила Рюрика» и возвращение государя 

[Электронный ресурс] / Ю. Соловьев // Русская линия : православное 

информационное агентство. –   2004. – 17 декабря/ – Режим доступа :  

http://www.russk.ru/st.php?dar=321016. – 23.01.2007 г.  

 

      «Старая гвардия Ленина» [Электронный ресурс]. – Режим доступа 

: http://yestrek.livejournal.com/164531.html. – 23.01.2007 г. 

   

     Холокост и коллаборационизм в России [Электронный ресурс] // 

Холокост : научно-информационный бюллетень. – 2004. – № 1(25), февраль.   

–  Режим доступа : 

 http://www.jerusalem-korczak-home.com/konkorcz/bul1/dis.html. – 23.01.2007 г.  

 

     Чувство Времени [Электронный ресурс]. – Режим доступа : 

http://lebtdinski.com/TheSenseOfTime.html. – 23.07.3007 г.  

 

Литература о Б. Н. Ковалёве 

 

       Антошин А. Политклуб. Разговоры об истории [Электронный 

ресурс] / А. Антошин // Новые хроники. – 2007. – 13 апр. – Режим доступа : 

http://novshronie.ru/508.htm. – 18.03.2009 г. 

 

      Б. Н. Ковалёв [Электронный ресурс] // Юридическая Россия : 

Федеральный правовой портал. – Режим доступа : 

http://www.law/edu/ru/person/person.asp?persID=1206624. – 19.03.2009 г. 

 

       В Великом Новгороде вспомнили о военных операциях 1944 года // 

Новгородские ведомости. – 2009. – 16 янв. 

 

      Новгородская студентка выступила в штаб-квартире ЮНЕСКО с 

докладом о Холокосте [Электронный ресурс] // Jewsh.ru. – 2008/ – 12 июня. – 

Режим доступа : http://www.jewsh.ru/news/cis/2008/06/prn-

news994263992.php. – 19.03.2009 г. 

 

      Петров М. Мифы и реальности российского конституционализма / 

М. Петров // Новгородский университет. – 2001. – № 11-12, март. – С. 18-19 

 

http://scepsis.ru/journal/
http://scepsis.ru/journal/
http://www.russk.ru/st.php?dar=321016
http://yestrek.livejournal.com/164531.html.%20–%2023.01.2007
http://www.jerusalem-korczak-home.com/konkorcz/bul1/dis.html.%20–%2023.01.2007
http://lebtdinski.com/TheSenseOfTime.html.%20–%2023.07.3007
http://novshronie.ru/508.htm.%20–%2018.03.2009
http://www.law/edu/ru/person/person.asp?persID=1206624
http://www.jewsh.ru/news/cis/2008/06/prn-news994263992.php.%20–%2019.03.2009
http://www.jewsh.ru/news/cis/2008/06/prn-news994263992.php.%20–%2019.03.2009


       Соколов-Митрич Д. На выборы со своим самоваром [Электронный 

ресурс] : Великий Новгород. Борис Ковалёв, специалист по изменникам 

Родины : спецрепортаж / Д. Соколов-Митрич // Известия. – 2007. – 30 

ноября. – Режим доступа : http://www.izvestia.ru/special/article3110825/. – 

19.01.2009 г.  

 

       Соколов-Митрич Д. Я – предатель [Электронный ресурс] / Д. 

Соколов-Митрич // Взгляд : деловая газета. – 2008. – 10 янв. – Режим 

доступа : http://www.vz.ru/columus/2008/1/10/136599/html. – 19.01.2009 г. 

 

       Тимофеева Н. П. Круглый стол «Дети войны» в Воронеже / Н. П. 

Тимофеева // Вестник Воронеж. гос. ун-та. Серия, Лингвистика и 

межкультурные коммуникации. – 2008. – № 3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.izvestia.ru/special/article3110825/
http://www.vz.ru/columus/2008/1/10/136599/html.%20–%2019.01.2009


Указатель соавторов 

 

Белозёров А.Г.                                              50, 13, 60, 62 

Гоголевский  А.В.                                        116, 138 

Лейкин А.Я.                                                   23 

Мусаев А.С.                                                   27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Алфавитный указатель трудов 

 

C 

Clinical program of «Street Law» in Novgorod: some problems of formation – 215 

N 

Nazi collaborators during the war and after the war –  216 
 

R 

 

«Rue-de Grenelle» – 68 

S 

Second Word War, Refugee Flow and Forced Migrants in Russia – 217 

А 

А лазутчикам платить, смотря по вестям...: из истории разведслужбы в России – 48 

А оккупанты кто? – 155, 156 

Анализ идейно-психологического воздействия на личный состав РОА и 

граждан СССР, сотрудничавших с немецкими оккупантами в 1941-1945 гг. – 22 

Антифашистская борьба: анализ пропагандистского противостояния 1941-1944 

гг. На материалах временно оккупированной территории Северо-Запада РСФСР – 11, 12 

Б 

«Без какого-либо вознаграждения» : [организация работ на оккупированных 

территориях – 199 

Без оружия в руках – 157 

Безопасность и права человека: проблемы, вызовы, решения – 140 

Белая смерть над Америкой – 90 

Борьба Советского сопротивления с фашистской пропагандой на 

оккупированной территории Ленинградской области – 23 

Был ли неправ Гитлер? – 5 

В 

В поисках золотого гроба Рюрика – 181 

Великий Новгород – колыбель российского образования – 94 

Военно-морской флот в нацистской пропаганде на оккупированной территории 

России – 38 

Война тайная и явная – 91 

Вопрос частной собственности на землю в нацистской оккупационной 

политике в России (1941-1944 гг.) – 92 

Вопросы брачно-семейного права в нацистской оккупационной политике на 

территории России (1941-1944 гг.) – 121 



Вопросы войны и экономики в советской и немецко-фашистской пропаганде – 13, 

Г 

Германия – помощница ЧК? – 93 

Д 

Да разве сердце позабудет – 158 

«Дело» Новгородского музея – 69 

Дело о Новгородском филиале РСХД – 73 

Деятельность немецких разведывательных школ на оккупированной 

территории Северо-Запада России. 1943-1944 гг. – 24 

Деятельность немецких разведывательных, контр-разведывательных и 

пропагандистских служб на территории Северо-Запада России (1941-1944 гг.) – 94 

Деятельность Старорусской уездной полиции в условиях нацистского 

оккупационного режима – 39 

Духовно-нравственная сфера – объект противостояния в годы Великой 

Отечественной войны: пособие к спецкурсу – 14 

Е 

«Единой России» необходимо взять всё лучшее от КПСС, но не повторять её 

ошибок – 176 

Ещё один шаг от пропасти тоталитаризма – 95 
 

Ж 

 

«Живое право» – 70 

«Живое право» в школах Новгорода – 71 

Жрицы войны : брак в оккупации – 200 

Жрицы войны : "брак" с оккупантом – 201 

Жрицы войны : под оккупантом – 202 

Журналист-коллаборационист : портрет на фоне оккупации – 203 
 

З 

За Державу обидно – 25 

Зачем Ганнибалу был нужен парик (из истории разведслужбы) – 72 

Золотая медаль чекиста Артузова – 26 

И 

Изменение тактики работы немецких пропагандистских школ накануне полного 

снятия блокады Ленинграда (1943-1944 гг.) – 27 

"Испанская грусть" на нарах Боровичского лагеря № 270 – 182 

Испанские пленные в Боровичском лагере – 204 

Испанские солдаты на Новгородской земле – 183 

Исторические хроники российского нотариата: учебно-методическое пособие – 136 



История государства и права России – 50 

История государства и права России: (планы семинарских занятий) – 51 

История России: примерная тематика контрольных работ – 19 

История государства и права России: учебное пособие – 44 

История конституционализма в России (ХVIII-ХХ вв.) – 142 

История одного предательства – 52 

История отечественного государства и права – 141 

История отечественного государства и права : курс лекций – 177 

История отечественного государства и права: программа курса – 109 

История становления и развития специальных служб: программа курса – 20 

Источники права III Рейха и нацистская национальная политика на 

оккупированной территории России – 122 

К 

К вопросу о позиции США в советско-финских отношениях в 1941-1944 гг. – 4 

К истории коллаборационизма и Холокоста на территории России – 143 

Казнить нельзя помиловать – 184 

Как извет бродяги Новгород погубил – 53 

Как террористы «Народной воли» свернули либеральные реформы – 54 

Категории свидетелей в делах нацистских пособников России – 159 

Клиническая программа «Street Law» в Великом Новгороде: некоторые 

проблемы становления и развития – 110 

Книг стало больше. Жить стало веселей – 96 

Коллаборационизм в годы Великой Отечественной войны: проблемы исследования – 161 

Коллаборационизм в России в годы Великой Отечественной войны  – 40 

Коллаборационизм в России в 1941-1945 гг. : типы и формы – 205 

Коллаборационизм и Холокост на оккупированной территории Северо-Запада 

России в годы Великой Отечественной войны – 162 

Коллаборационистское движение и проблема стабильности в тылу немецко-

фашистских войск (на материалах оккупированной территории России – 28 

Конституционализм: исторический путь России к либеральной демократии: к 

175-летию восстания декабристов (1825-2000): сборник документов – 97 

Куда пойдём? – 3 

Культура и искусство на оккупированной территории Северо-Запада РСФСР – 15 

Л 

Либеральные ценности в интерпретации нацистских оккупационных служб в 

России (1941-1944 гг.) – 73 

М 

Материалы ФСБ РФ о преступлениях коллаборационистов на оккупированной 

территории Новгородской области в годы Великой Отечественной войны – 179 



Материалы ФСБ РФ о преступлениях коллаборационистов на оккупированной 

территории России в годы Великой Отечественной войны :(на примере 

Холокоста) – 178 

Между двух огней – 16 

Международное сообщество и глобализация угроз безопасности – 185, 186 

Местное самоуправление в России: история и современность: материалы 

региональной научно-практической конференции – 45 

Молодежная политика немецко-фашистских оккупантов в годы Великой 

Отечественной войны – 55 

Мотивы преступлений нацистских пособников (коллаборационистов) в России 

в годы Великой Отечественной войны – 187 

Н 

На себе выносили тяготы оккупации совесткие дети. В самом прямом смысле – 

206 

На смену ВЧК пришло ГПУ – 98 

Налоги и сборы на оккупированной нацистами территории России в годы 

Великой Отечественной войны (1941-1944) – 111 

Население оккупированных районов Ленинградской области и нацистский 

режим. 1941-1944 гг. – 29 

Наука в России : начало выхода из тупика? – 137 

Нацизм и антисталинская оппозиция – 99 

Националистическая пропаганда и проблемы безопасности в годы Великой 

Отечественной войны – 188 

Национальная политика немецко-фашистских захватчиков на оккупированной 

территории Ленинградской области (1941-1944 гг.) – 56 

Национальный вопрос в немецко-фашистской пропаганде в 1941-1942 гг. – 17 

Национальный фактор в оккупационной политике – 189 

Нацистская оккупация и коллаборационизм в России (1941-1944 гг.): монография – 144 

Нацистская оккупация России и коллаборационизм: проблемы исследования – 163 

Нацистская экономическая политика на оккупированной территории РСФСР в 

годы Великой Отечественной войны – 46 

Нацистский оккупационный режим и коллаборационизм в России (1941-1944 

гг.) – 1102 123, 124 

Немецко-фашистская идеология и население оккупационных районов Северо-

Запада России в годы Великой Отечественной войны – 100 

Немецко-фашистская пятая колонна на оккупированной территории России – 30 

Немецко-фашистские разведывательные и контрразведывательные службы на 

Северо-Западе России в годы Великой Отечественной войны – 160 

Немецко-фашистское земельное законодательство на оккупированной 

территории России (1941-1944 гг.) – 57 

Новгород в оккупации – 74 

Новгород и Новгородский район под немецко-фашистской оккупацией (1941-

1944 гг.) – 59, 75 

Новгородская сага – 190 



Новое содержание научной работы студентов – 101 

Новые проекты НовГУ – 145 

Носовой платок Николая I – 59 

О 

Обеспечение качества – 102 

Обидевшийся предатель – 21 

Объективно об университете – 146 

Один повар и 100 шпионов –  76 

Оккупационные косички.  Чему и как учили в школах "под фашистом" – 209 

"Олигархи" 1941 года – 191 

Организация пропагандистской и контрпропагандистской работы в 

вооружённых формированиях противоборствующих сторон 

(коллаборационисты и силы сопротивления) – 31 

Органы местного самоуправления на оккупированной территории России: (на 

материалах Великой Отечественной войны) – 47 

Органы управления на оккупированной территории России в годы Великой 

Отечественной войны – 41 

Особенности военного коллаборационизма на оккупированной территории России в 

годы Великой Отечественной войны  – 208 

От новгородского «гестапо» до Вашингтонского университета – 77 

От Руси до "Имени России" – 192, 193 

От Фонда Сороса до тюрьмы один шаг – 78 

П 

Партизанский штрафбат – 194 

Подготовка курсовой работы – 60 

Подготовка курсовой работы: методические указания – 113 

Подросток и закон – 103 

Полицейская служба в условиях немецко-фашистской оккупации Западных 

районов Советского Союза (1941-1944 гг.) – 147 

Полицейские органы на оккупированной территории России в годы Великой 

Отечественной войны – 61 

Положение церкви и религии на оккупированной территории Северо-Запада 

России. 1941-1944 гг. – 32 

Понятие «патриотизм» и «предательство» в немецко-фашистской пропаганде 

на оккупированной территории России (1941-1944 гг.) – 33 

Портрет для королевы – 209 

Правда о Ленине и шпионах – 104 

Право в повседневной практике (Street Law): программа спецкурса – 114 

Правовое просвещение проводят студенты – 105 

Практикум по теории и истории государства и права: учебно-методическое пособие – 62 

Пращуры Жириновского – 125 

Предательство эсеров и заговор послов – 106 

Предтеча российского нотариата (историко-исследовательский обзор) – 126 



Привет от П. Короткого – 34 

Проблемы изучения истории отечественного коллаборационизма в  годы 

Великой Отечественной войны – 195 

Проблемы становления российского конституционализма – 168 

Проблемы типологии отечественного коллаборационизма в годы Великой 

Отечественной войны – 169 

Промышленность, «приватизация» и бизнес в условиях нацистской оккупации 

России (1941-1945 гг.) – 164 

Пропаганда в тоталитарном государстве – 148 

Простим мы тех, кто нас не дострелил? – 149, 150 

Психология предательства в годы Великой Отечественной войны – 165 

Псков и псковщина в условиях гитлеровской оккупации (1941-1944 гг.)  – 210 

Псковские коллаборационисты в Германии (1943-44 гг.) – 170 

«Пятую колонну» создать не удалось – 35 

Р 

Работа советских спецслужб по разложению коллаборационистских 

формирований в годы Великой Отечественной войны – 79, 80 

Разрушим до основания? –6 

Ренессанс разведки – 81 

Роль и место народного учителя в немецко-фашистской оккупационной политике – 42 

Российская интеллигенция и коллаборационистское движение в годы Великой 

Отечественной войны –36 

Российские архивы в условиях немецко-фашистской оккупации (1941-1944 гг.) – 115 

Российские коллаборационисты в Белоруссии (1943-1944 гг.) – 151 

Российские нотариусы должны отмечать свой профессиональный праздник 26 

апреля – 180 

Российское учительство на оккупированной территории страны в годы Великой 

Отечественной войны – 43 

Русская национальная культура и нацистский оккупационный режим – 63 

Русская православная церковь и нацистский оккупационный режим в России: 

сотрудничество или противостояние?: (на примере Печерского монастыря и 

Псковской православной миссии (1941-1944 гг.) – 127 

Русский конституционализм в период думской монархии: сборник документов – 138 

Русский конституционализм: от самодержавия к конституционно-

парламентской монархии: сборник документов – 116 

«… Русским здесь большой почёт» – 211 

Русское историческое сознание и нацистский оккупационный режим – 82 

С 

Свидетельские показания в уголовных делах коллаборационистов в России – 166 

Система налогообложения на оккупированной территории России в годы 

Великой Отечественной войны (1941-1944 гг.) – 128 

Система пропагандистских служб коллаборационистских организаций на 

оккупированной территории Северо-Запада РСФСР 1941-1944 гг. – 18 



Слухи и сплетни Российской глубинки (по спецдонесениям управлений МГБ в 

обкомы ВКП(б)) – 129, 130 

Советские дети и школьная политика национал-социалистов на 

оккупированной территории СССР (1941–1944) – 212 

Советские органы госбезопасности в нацистской пропаганде на 

оккупированной территории России (1941-1944 гг.) –117 

Советские спецслужбы в годы Великой Отечественной войны: проблемы 

преподавания в рамках спецкурса «Роль и место органов госбезопасности в 

системе безопасности России» – 37 

Советское законодательство о коллаборационистах в годы Великой 

Отечественной войны – 213 

Советское уголовное право при Сталине – 118 

Специфика работы советских органов государственной безопасности на 

оккупированной территории Псковщины в годы Великой Отечественной войны 

– 214 

Срубая головы церквям – 7 

«Сталинское слово крепко...» – 1 

Степень вины: (отрывки из книги «Нацистский оккупационный режим и 

коллаборационизм в России (1941-1944 гг.)») – 131 

Судебная система в России в условиях нацистского оккупационного режима 

(1941-1944) – 107 

Судебные органы «новой русской администрации» в условиях нацистского 

оккупационного режима – 83 

Т 

Теория и история государства и права: пособие для самостоятельной работы 

студентов – 152 

Территориально-административное деление оккупированных областей России 

в годы Великой Отечественной войны – 132 

«Терроризм» как государственное преступление в истории российского 

уголовного права – 139 

Третий бургомистр – 196 

Третий рейх глазами новгородских гостей – 197 

Тридцать иудиных сребреников – 8 

У 

У каждого времени свой Фукье-Тенвиль – 84 

...употреблять надежных людей в рядах, банях, кабаках... – 64 

Уроки памяти – 108 

Уроки советского тоталитаризма и проблемы новгородского гражданского 

общества: материалы научно-практической конференции – 119 

Успех юристов – 198 



Ф 

Флаг Великогермании над Кремлём: (немецкая оккупационная печать о 

событиях 1941 г.) – 9 

Формы всякие нужны – 85 

Функции и деятельность новгородской городской администрации в условиях 

немецко-фашистского оккупационного (1941-1943) – 86 

Ц 

Ценность «германского нордического права» в трудах вождей III Рейха – 153 

Ценные люди Третьего рейха, или Кто они, обиженные предатели? – 133, 134 

Ценные люди Третьего рейха-2 – 135 

Ч 

Человек с Лубянской площади – 154 

Ш 

Школьное образование в условиях нацистской оккупации России (1941-1944 гг.) – 167 

Шпионские мандарины – 87 

Штрихи к ненаписанному портрету – 2 

«Штучник» третьей категории – 66 

Шут Василия Темного был шпионом – 67 
 

Э 

Эволюция политической и правовой культуры России – 171, 172, 173 

Это вам не роман про шпионов – 120 

Ю 

Юридическая наука: проблемы и перспективы развития (региональный аспект): 

материалы международной научной практической конференции – 174, 175 

Я 

Я вам «стучу», чего же боле? – 10 

Я вам «стучу»…: (положение на оккупированной территории России по 

доносам в НКВД (1944-1948 гг.) –  88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Указатель сокращений и аббревиатур 

 

 

ВВМУПП                    Санкт-Петербургское  высшее военно-морское училище 

                                      Подводного плавания имени Ленинского комсомола 

    

ВЧК                             Всероссийская чрезвычайная комиссия 

 

ГПУ                             Государственное политическое управление 

 

ЛОПИ                         Ленинградский областной педагогический институт 

 

НовГУ                        Новгородский государственный университет имени 

                                     Ярослава Мудрого 

 

НовМИОН                 Новгородский межрегиональный институт общественных 

                                     наук         

 

ПВО                            Противовоздушная оборона 

 

ОРНО                         Общество реабилитированных Новгородской области 

 

РСХД                          Русское студенческое христианское движение 

 

СПб                             Санкт-Петербург 

 

СПбВВКУ ВВ МВД  Санкт-Петербургское высшее военно-командное 

                                      училище внутренних войск министерства  

                                      внутренних дел 

 

СПГАСУ                    Санкт-Петербургский государственный архитектурно- 

                                      строительный университет 

 

Универ-СВ                 Приложение к газете «Новгородский университет» 

                                      «Университет-студенческая версия» 

 

ТССИ                         Творческий союз студентов историков. Истфак МГУ 

 

ФСБ РФ                     Федеральная служба безопасности Российской Федерации 

                                     в 1933—1945 гг. 

 

ЧК                               Чрезвычайная комиссия 

 

 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/1933
http://ru.wikipedia.org/wiki/1945


Оглавление  

 

 

Предисловие 

Слово об ученике 

Мой научный руководитель – Борис Николаевич Ковалёв 

Хронологический указатель трудов 

Радиопередачи, фильмы 

Рецензируемые Б. Н. Ковалёвым работы 

Рецензии, отзывы и цитирования 

Литература о Б. Н. Ковалёве 

Указатель соавторов 

Алфавитный указатель трудов 

Указатель сокращений и аббревиатур 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Библиографическое издание 

 

 

 

 

Борис Николаевич Ковалёв 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

Составитель: 

Птушкина Альбина Владимировна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


